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O dostupnosti zdravotnej starostlivosti
v žiarskom regióne rozhodnú doplnkové programy

Predseda Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja, Ondrej Lunter, 
navštívil v piatok 20. januára žiarsku 
nemocnicu, kde sa stretol s jej vede-
ním. Témou stretnutia boli dopady 
novej kategorizácie nemocníc na 
zdravotnú starostlivosť v  kraji a  na 
postavenie nemocnice v rámci minis-
terského návrhu kategorizácie.
Ministerstvo zdravotníctva SR zverej-
nilo ešte koncom roka 2022 základnú 
kostru novej nemocničnej siete. Podľa 
výsledkov prvej fázy kategorizácie bude 
jedna nemocnica piatej, tri nemocnice 
štvrtej, deväť nemocníc tretej úrovne, 
33 nemocníc druhej úrovne, 42 nemoc-
níc prvej úrovne a  špecializovaných 
nemocníc. Nosná časť zdravotnej sta-
rostlivosti, viac ako 75 percent všetkých 
hospitalizácií, bude poskytovaná ne-
mocnicami prvej a druhej úrovne. Podľa 
navrhovanej kategorizácie ministerstva 
zdravotníctva, žiarska nemocnica by 
mala byť preradená do prvej, najnižšej 
kategórie. To môže byť problematické 
pri nábore lekárov či dojazdovej vzdiale-
nosti zo vzdialených obcí okresu. 

„Veľmi nás mrzí, že ministerstvo zdravot-
níctva nepredstavilo ani župe ani mestu 
Žiar nad Hronom, ale ani samotnej ne-
mocnici komplexný plán zdravotnej sta-
rostlivosti. Keď hovorím komplexný, tak 
mám na mysli kombináciu nemocničné-
ho aj ambulantného sektoru,“ uviedol 
po rokovaní Ondrej Lunter a ako zdô-
raznil: „Už dlhodobo upozorňujeme, že 
akákoľvek reforma v zdravotníctve musí 
začať v ambulantnom sektore. Pretože 
ambulantný sektor nám starne a lekári 
odchádzajú a  obyvatelia jednotlivých 
regiónov strácajú základnú dostupnú 
starostlivosť. Rokovania v jednotlivých 
nemocniciach kraja, zaradených do 
prvej kategórie, organizujeme s  jedi-
ným dôvodom. Chceme vedieť, aký do-
pad bude mať kategorizácia nemocníc 
na dostupnosť zdravotnej starostlivosti, 
akým spôsobom sa, z pohľadu človeka, 
ktorý žije v  meste v  danom regióne, 
zmení dostupnosť zdravotnej starost-
livosti – či sa zlepší, alebo zhorší. A ak 
sa zhorší, chceme vedieť, čo je našou 
úlohou v  spolupráci so samosprávou 
a čo máme žiadať od ministerstva, aby 
sa minimálne udržalo.“ Ako ďalej Lunter 
dodal, po rokovaní v žiarskej nemocnici 
možno povedať, že je dôležité, aby mi-
nisterstvo do 31. marca potvrdilo, že do-
plnkové programy budú podmienečne 

zaradené do programu žiarskej nemoc-
nice. Lebo, ako predseda BBSK podotý-
ka, je dôležité, aby lekári v nemocnici, 
ale aj obyvatelia mesta, dostali garanciu, 
že rozsah zdravotnej starostlivosti, ktorý 
dnes poskytuje, bude zachovaný. „Je to 
aj v súlade s plánmi ministerstva. A žiar-
ska nemocnica je zaradená do kategórie 
jedna a žiada o doplnkové programy, na 
ktoré má. Chceme preto počuť garan-
ciu, ktorú ministerstvo sľúbilo. Pevne 
verím, že čoskoro sa dozvieme aj návrh 
komplexnej reformy ambulantného 
sektora. Potrebujeme okamžite vysielať 
signál, na základe ktorého budú mladí 
lekári schopní a ochotní vstupovať do 
ambulantného sektora, aby obyvatelia 
jednotlivých regiónov mali dostupnú 
zdravotnú starostlivosť,“ uviedol ďalej 
predseda BBSK a  potvrdil informácie 
o tom, že žiarska nemocnica prejde už 
čoskoro pod spoločnosť AGEL: „Dnes do-
chádza k tomu, že protimonopolný úrad 
posudzuje túto zmenu. Predpokladáme, 
že zmena bude potvrdená a v priebehu 
najbližších mesiacoch prejde k  tomu, 
že novým majiteľom nemocnice v Žiari 
bude spoločnosť AGEL. Samozrejme, 
so spoločnosťou Svet zdravia rokuje, 
aby rozsah zdravotnej starostlivosti bol 
zachovaný. Podstatné je ale to, čo povie 
ministerstvo k 31. marcu.“

„ Akákoľvek reforma 
zdravotníctva musí začať
v ambulanciách. Ak tento 
sektor skolabuje, skolabuje 
nám aj celá nemocničná sieť.

Ondrej Lunter, predseda BBSK

„Na stretnutí s  predsedom BBSK, On-
drejom Lunterom a  predstaviteľmi 
spoločnosti Svet zdravia, ktorá vlastní 
nemocnicu v  Žiari nad Hronom, sme 
hovorili predovšetkým o  budúcnosti 
zdravotnej starostlivosti a  poskytova-
ných službách v našej nemocnici, v sú-
vislosti s návrhom novej kategorizácie 
nemocníc na Slovensku,“ konštatoval 
po rokovaní primátor Žiaru, Peter An-
tal a  ako zdôraznil: „Napriek tomu, že 

„ Ak aj naša nemocnica
bude aj v kategórii č. 1,
služby, ktoré poskytuje dnes,
by mali ostať zachované.

Peter Antal, primátor mesta

Žiarska nemocnica poskytuje zdravotnú 
starostlivosť pre spád približne 120-tisíc 
obyvateľov. Navštevujú ju nielen oby-
vatelia z okresu Žiar nad Hronom, ale aj 
z okresov Banská Štiavnica a Žarnovica. 
„Všetky nemocnice na Slovensku majú 
dlhoročné problémy deficitu sestier 
a  lekárov. Je tu obrovský problém aj 
s ambulantným sektorom. Keď nebude 
zreformovaný, obávam sa, že aj táto re-
forma bude s veľkými rizikami. Som rád, 
že aj vedenie kraja sa intenzívne zaujíma 
o nemocnice v kraji, ktoré sú zaradené 
do prvej kategórie. Ďakujem aj Svetu 
zdravia, že prehodnotilo túto katego-
rizáciu a súhlasí s tým, aby sme zostali 
v prvej kategórii, ale s rozsahom ústav-
nej starostlivosti, ktorú poskytujeme aj 
teraz, a to chceme aj po 1. januári 2024,“ 
zhodnotil bývalý dlhoročný žiarsky lekár 

žiarska nemocnica má byť zaradená do 
kategórie č. 1, teda na najnižšiu úroveň 
poskytovania zdravotnej starostlivosti, 
rozsah služieb a úkonov, ktoré bude ne-
mocnica poskytovať, by sa meniť nemal.
Vyplýva to zo vzájomných rokovaní me-
dzi zástupcami spoločnosti Svet zdravia 
a ministerstvom zdravotníctva. Aj po za-
radení do kategórie 1 by, okrem základ-
ných služieb, mohla žiarska nemocnica 
poskytovať doplnkové programy, ktoré 
budú v rozsahu služieb, aké poskytuje 
dnes. V prípade, že by sa tak udialo, roz-
sah poskytovaných služieb by sa nezní-
žil a pacient zo spádovej oblasti Žiaru 
nad Hronom by neutrpel. Ak by sa tak 
udialo, mesto Žiar nad Hronom nevidí 
problém, aby naša nemocnica bola za-
radená v kategórii č. 1. Dôležitý pre nás 
je v prvom rade rozsah poskytovaných 
služieb. O všetkom sa má rozhodnúť do 
31. marca. Dovtedy budeme čakať a si-
tuáciu pozorne sledovať.“

a primár Ladislav Kukolík a ako zdôraznil: 
„Chcel by som ubezpečiť obyvateľov aj 
zamestnancov nemocnice, aby nemali 
strach. Veríme, že nemocnica ako je 
v dnešnej podobe, tu bude aj v budú-
com roku.“

Žiarska nemocnica dnes zamestnáva 
viac ako 420 ľudí a ešte stále patrí pod 
spoločnosť Svet zdravia. Podľa slov 
Tomáša Kráľa, hovorcu siete spoloč-
ností ProCare a Svet zdravia, žiarska ne-
mocnica víta iniciatívu a záujem kraja 
a mesta. „Chápeme, že aj po novej ka-
tegorizácii nemocníc žiarska nemocnica 
bude schopná zachovať súčasný rozsah 
zdravotnej starostlivosti a  pomocou 
doplnkových programov tento rozsah 
potvrdí. Žiarska nemocnica má ambíciu 
uchádzať sa o 30 doplnkových progra-
mov, z ktorých väčšina spadá pod druhú 
kategóriu,“ dodal Tomáš Kráľ s tým, že 
spomínaných 30 programov kopíruje 
súčasný rozsah poskytovanej zdravot-
nej starostlivosti na úrovni žiarskej ne-
mocnice. (lt)

Podľa banskobystrického župana,Podľa banskobystrického župana,
reforma musí začať v ambulantnom sektore.reforma musí začať v ambulantnom sektore.

Primátor Peter Antal verí, že rozsah služieb a úkonovPrimátor Peter Antal verí, že rozsah služieb a úkonov
v žiarskej nemocnici zostane zachovaný.v žiarskej nemocnici zostane zachovaný.

Predseda BBSK, Ondrej Lunter,Predseda BBSK, Ondrej Lunter,
počas stretnutia s vedením žiarskej nemocnice.počas stretnutia s vedením žiarskej nemocnice.
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SPRAVODAJSTVO

Rok 2023 začal v žiarskej kultúre vo 
veľkom. Prvým veľkým tohtoročným 
podujatím bol Bál Žiarčanov, ktorý 
navštívilo viac ako tristo hostí. Céčko 
však sľubuje ďalšie veľké akcie, s kto-
rými sa v tomto roku doslova roztrhne 
vrece. O tom, aká bude kultúra v Žiari 
v prvom štvrťroku, nám porozprával 
dramaturg Janko Kulich.
„Bál Žiarčanov sa konal po troch rokoch, 
a preto sme boli zvedaví, aký bude zá-
ujem divákov. Ten však už v  prvé dni 
predpredaja vstupeniek prekonal naše 
očakávania. Celkovo sa bálu zúčastnilo 
až 330 hostí a aj odozvy sú veľmi priaz-
nivé. Ľudia sa výborne zabávali takmer 
do piatej hodiny rannej,“ hovorí na úvod 
Janko Kulich a  prezrádza, ktoré ďalšie 
podujatia by si v  najbližších týždňoch 
a mesiacoch určite Žiarčania nemali ne-
chať ujsť: „Druhým veľkým a tradičným 
podujatím sú Fašiangy v  meste. Tento 
rok mesto upustilo od zabíjačky kvôli 
šetreniu financií, ale Žiarčania si budú 
môcť užiť obľúbený Fašiangový sprievod 
mestom s FS Hron, chodúliarmi, kaukliar-
mi a ďalšími maskami v sobotu 18. febru-
ára od 14-tej hodiny. Cieľ sprievodu bude 
už tradične vo Svätokrížskom dome, kde 
budeme fašiangovať, hrať, zabávať aj 

Na akcie bez vstupného si musí Céčko zarobiť komerčnými podujatiami
rozdávať šišky deťom.“ Ako ďalej Janko 
Kulich naznačuje, tohtoročná drama-
turgia je tak nabitá, že si Žiarčania budú 
musieť dobre vyberať. „V každom prípa-
de, ja osobne odporúčam všetky divadlá, 
fašiang aj Lúčnicu,“ ponúka svoj tip. 

Termín má aj obľúbený City fest. Usku-
toční sa v  sobotu 5. augusta a  prvým 
prezradeným menom spomedzi hu-
dobných hviezd je kapela Heľenine oči. 
„Momentálne máme rezervovaných 80 
percent programu a  bude záležať od 
podpory sponzorov a partnerov festiva-
lu, v akom rozsahu program potvrdíme. 
Od toho tiež závisí výška vstupného. Bliž-
šie informácie zverejníme už vo februári,“ 
prezrádza Kulich.

Jar a jeseň v znamení divadla
Jar aj jeseň bude v dramaturgii žiarskej 
kultúry patriť ako vždy divadlám. Už 
hneď vo februári do nášho mesta zavíta 
komédia Zahráte mi manžela so Zdenou 
Studenkovou a Zuzanou Fialovou v hlav-
ných úlohách. V marci Céčko uvedie veľ-
ký muzikál Jána Ďurovčíka - Voda a krv 
nad vodou, v apríli pricestuje s divadel-
nou hrou Účet Ady Hajdu, Lukáš Latinák 
a Robo Jakab. Pridá sa tiež Peter Marcin 

so svojou talkshow Neskoro večer a nový 
program Smejka a Tanculienky. V máji sa 
do Žiaru vráti Radošinské naivné divadlo 
a v júni Lúčnica. 

Céčko má však vždy nejaké prekvapenia 
aj pre detského diváka. Niekedy stavia 
na osvedčené predstavenia, inokedy sa 
púšťa do nových ponúk. A čím ich pote-
šíte tento rok? „V tomto roku plánujeme 
pre detičky vylepšiť Žiarsky Deň detí. 
Prichystali sme aj nový projekt v kaštie-
li, avšak všetko bude záležať od stavu 
financií a aktuálnej situácie,“ naznačuje 
Janko Kulich.

Svätokrížsky dom a biskupský kaštieľ by 
sa postupne mali stať dejiskami prevaž-
ne menšinových kultúrnych žánrov. Ako 
však dramaturg priznáva, nie vždy ide 
všetko tak, ako si naplánujú. Mnohé veci, 
ktoré aj boli naplánované, musia počkať 
kvôli financiám. „Ako som už spomínal, 
máme projekt Rozprávkový kaštieľ a tiež 
divadelný festivalík na nádvorí kaštieľa. 
Zatiaľ sme však opatrní a nepredpokla-
dáme, že sa to podarí zrealizovať v tom-
to roku. Určite však pripravíme letné aj 
vianočné podujatie v kaštieli a možno 
aj haluškovú slávnosť vo Svätokrížskom 
dvore.“

„ Nesmieme si dovoliť
robiť stratové akcie.
Určite dôjde k redukcii
podujatí bez vstupného.

Janko Kulich, dramaturg MsKC

V  súčasnej dobe určite nie je jedno-
duché robiť kultúru. Náklady má však 
nielen žiarske kultúrne centrum, ale aj 
bežný človek si rozmyslí, kde investuje 

svoje zarobené peniaze. Zaujímalo nás, 
či muselo Céčko kvôli ekonomickej situ-
ácii niečo zo svojich plánov škrtnúť, ob-
medziť, alebo úplne vyradiť z programu. 
„Neustále sa o tom bavíme a riešime to. 
Nesmieme si dovoliť stratové akcie, a tak 
na tie, ktoré sú bez vstupného, musíme 
zarobiť komerčnými podujatiami. Snáď 
nebudeme nútení rušiť niektoré z tradič-
ných podujatí, určite však dôjde k reduk-
cii podujatí zdarma, teda bez vstupné-
ho,“ dodáva na záver Janko Kulich.

(lt)

Socha sediaceho dievčaťa vo dvore na 
Ulici A. Dubčeka je už niekoľko rokov 
v zlom technickom stave. Vďaka ne-
menovanej žiarskej rodine by sa však 
mala v blízkej dobe rekonštruovať.
Pieskovcová socha sediaceho dievčaťa 
je socha, ktorá je zaradená aj v zozna-
me pamätihodností mesta. Vybudova-
ná bola ešte v 50-tych rokoch 20-teho 
storočia. Dnes je stav sochy veľmi zlý, 
má odlomená pravú ruku. V  minulosti 
soche chýbala aj hlava, tú sa, našťastie, 
podarilo nájsť a v roku 2014 bola socha 
opravená. Fontána, ktorá je súčasťou pa-
miatky, je však stále nefunkčná. Kedysi 
sa uvažovalo s  jej sfunkčnením. Podľa 
zákona však každý verejný vodný zdroj 
musí mať nainštalovanú čističku, čo je 
finančne veľmi nákladné. V tomto prípa-

Sochu sediaceho dievčaťa 
čaká rekonštrukcia

de tak časť sochy, ktorá kedysi slúžila ako 
fontána, bude pravdepodobne využíva-
ná ako kvetináč. 

Hľadáme staré fotografie,
ako pôvodne fontána

so sochou vyzerala
Aktuálne sa pripravuje rekonštrukcia 
sochy dievčaťa s fontánou, ktorú sa roz-
hodla zafinancovať zatiaľ nemenovaná 
rodina zo Žiaru nad Hronom. Keďže 
mesto nedisponuje materiálmi ani do-
bovými fotografiami, ako vyzeralo toto 
dielo v pôvodnom stave, obraciame sa 
na obyvateľov, či nemajú vo vlastných 
archívoch fotografie fontány so sochou 
dievčaťa v pôvodnom, kompletnom sta-
ve. Čím viac fotografií bude mať mesto 
k dispozícii, tým ľahšie sa bude socha 
reštaurovať.

Materiály by významne pomohli pri 
reštaurovaní diela. Pokiaľ vlastníte neja-
ké fotografie, môžete nám ich poslať v di-
gitálnej podobe na e-mail: mn@ziar.sk 
alebo doniesť osobne na mestský úrad, 
alebo do redakcie Mestských novín, kde 
ich zoskenujeme a poskytneme reštau-
rátorovi. 

Za akúkoľvek pomoc vám vopred ďaku-
jeme. (lt)

V sobotu 21. januára sa uskutočnilo 
celoslovenské referendum o  zmene 
ústavy, ktoré prezidentka vyhlásila na 
základe petície občanov. Referendová 
otázka hovorila o viacerých bodoch, 
v ktorých by mohlo prísť k zmene. Jej 
cieľom bolo možnosť zmeniť znenie 
ústavy v otázke dĺžky volebného ob-
dobia NR SR. 
Za celkovú sumarizáciu výsledkov opäť 
zodpovedal Štatistický úrad SR. Podľa 
oficiálnych výsledkov, hlasovania sa zú-
častnilo 1 193 198 osôb, čo predstavuje 

Referendum o zmene ústavy je neplatné

27,25 percenta oprávnených voličov. Re-
ferendum preto nie je platné.

Spomedzi odovzdaných hlasov bolo 
97,51 percenta odpovedí „ÁNO“ 
a 1,54 percenta odpovedí „NIE“. Sumari-
zácia prebehla povinne elektronicky pro-
stredníctvom Integrovaného volebného 
informačného systému (IVIS). Prvýkrát sa 
v  referende spracovávali tiež výsledky 
hlasovania doručené poštou od voličov 
zo zahraničia.

Definitívne výsledky hlasovania sú 
k  dispozícii na internetovej stránke 
www.volbysr.sk. Obsahujú údaje o účasti 
voličov, o počtoch a podieloch platných 
hlasov odovzdaných osobne aj poštou. 
Ďalej sa uvádzajú počty a podiely hla-
sov pre odpoveď „ÁNO“ aj pre odpoveď 
„NIE“. Výsledky sú dostupné na úrovni 
Slovenska, 8 krajov, 79 okresov a 2 926 
miest, obcí či mestských častí Bratislavy 
a Košíc, ako aj 5 748 okrskov.

Ako volili Žiarčania
V  Žiari nad Hronom sa volilo 
v  16 okrskoch, pričom evidovaných je 
14 386 oprávnených voličov. Referenda 
sa v našom meste zúčastnilo 4 477 vo-
ličov, čo predstavuje 31,12 percentnú 
účasť. Odpoveď „ÁNO“ zakrúžkovalo 
4 381 občanov, čo predstavuje 97,85 per-
centa a odpoveď „NIE“ 49 občanov, čo 
predstavuje 1,09 percenta. Zo zahraničia 
v našom meste v referende nehlasoval 
ani jeden občan. Najviac obyvateľov sa 
referenda zúčastnilo v  12. volebnom 
okrsku, kde svoj názor prišlo vyjadriť 
359 občanov. 

(lt)

V zmysle § 12 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a do-
plnkov, zvolávam zasadnutie Mestského zastupiteľstva 
v Žiari nad Hronom na deň 9. február 2023, t. j. štvr-
tok o 9.00  hodine do zasadačky Mestského kultúrneho 
centra v Žiari nad Hronom, s týmto programom:

1. Otvorenie, voľba pracovných komisií.
2. Kontrola plnenia prijatých uznesení MsZ.
3. Vyhodnotenie Kalendára športových podujatí mesta 
Žiar nad Hronom za rok 2022 a informácia o príprave 
Kalendára športových podujatí mesta Žiar nad Hro-
nom na rok 2023.
4. VZN, ktorým sa mení a  dopĺňa VZN č. 2/2021 
o sociálnych službách a úhradách za sociálne služby 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom 
v znení VZN č. 5/2021.
5. VZN, ktorým sa mení a  dopĺňa VZN č. 2/2022 
o  určení výšky mesačného príspevku v  školách 
a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta Žiar nad Hronom.
6. Interpelácie poslancov.
7. Rôzne, podnety a  pripomienky občanov mesta, 
diskusia:
a) SMM – majetkovo-právne vzťahy.
8. Záver.

Mgr. Peter Antal, primátor mesta

Pozvánka na zasadnutie mestského zastupiteľstva

Prvou veľkou tohtoročnou akciou bol Bál Žiarčanov,Prvou veľkou tohtoročnou akciou bol Bál Žiarčanov,
ktorý sa konal po trojročnej pauze.ktorý sa konal po trojročnej pauze.
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roku 1777
Pred niekoľkými rokmi bol vy-
konaný historicko - architekto-
nický výskum kaštieľa, ktorého 
súčasťou bol aj archívny výskum 
prameňov k jeho dejinám, ktorý 
spracoval archivár Peter Buday. 
Nuž, poďme sa pozrieť, čo hovo-
ria archívy k  tomuto zlomové-
mu roku 1776, kedy sa z územia 
Ostrihomskej diecézy vyčlenilo 
Banskobystrické biskupstvo.
V januári 1777 bol odovzdaný Ban-

nul klenbou. Na bočných stranách 
vo výške druhého podlažia otvoril 
priestor dvoch bočných oratórií 
s  uzatváracími okennými otvormi. 
Prestavbe kaplnky venovali svoju 
pozornosť aj Berchtoldovi nástup-
covia na biskupskom stolci. Jeho 
nástupca, biskup Gabriel Zerdahely 
(1880 – 1813), ktorý dal vybudovať 
oltár v klasicistickom štýle a empo-
ru pre hudobníkov nad vstupom 
kaplnky.

Pokračovanie v ďalšom čísle.
Mgr. Peter Mosný, archeológ

Foto: autor.

skobystrickému biskupstvu kaštieľ. 
Pri tejto príležitosti bol spísaný in-
ventár stavu budovy kaštieľa. Podľa 
spisu obhliadky bolo konštatované, 
že do kaštieľa už dlhšiu dobu neboli 
investované žiadne prostriedky, tak-
že budova chátrala. Autor opisuje 
zničené stropy miestností a takmer 
vôbec neobývateľné izby s poško-
denými stenami. Strecha kaštieľa, 
ako aj stavba rondelu na severnej 
strane pri kaštieli, sa menili na ruiny 
spolu s  hospodárskymi stavbami. 
Kaštieľ v takomto žalostnom stave 
prebral prvý banskobystrický biskup 
František Berchtold (1776 – 1793) 

a hneď začal práce na jeho obnove 
a prestavbe vo vtedy módnom štýle 
rokoka. Dal postaviť po vnútornom 
obvode nádvoria chodbu s  otvo-
renými arkádami, preklenutými 
takzvanou pruskou klenbou a nad 
ňou, s oknami do nádvoria, druhé 
podlažie chodby. Tým zjednodušil 
komunikačný priestor druhého po-
schodia kaštieľa.

Zároveň dal vybudovať tak často 
spomínanú kaplnku Zvestovania 
Panne Márii tým, že dal odstrániť 
podlahu dvoch miestnosti nad se-
bou (stopy po podlahe sú doteraz 
viditeľné), ktorú v podkroví prekle-

Uplynulý rok sa Kino Hron po pandé-
mii znovu takpovediac postavilo na 
nohy. Kinosála sa opäť začala zapĺňať 
divákmi, za čím stojí nielen hlad po 
kultúre či spoločenskom stretávaní. 
Aby mohlo kino na seba zarábať, po-
trebné je prinášať divákovi aj kvalitné 
filmové novinky. 

Kino Hron navštívilo v uplynulom roku viac ako 12-tisíc divákov
„Uplynulý rok sa návštevnosť v  Kine 
Hron oproti roku 2021 strojnásobila. 
Vtedy však platili protipandemické ob-
medzenia, ktoré nám vo veľkej miere ob-
medzovali premietania,“ hovorí na úvod 
vedúca žiarskeho kina, Lenka Nitrayová 
a konkretizuje: „V roku 2022 sa v našej 
kinosále vystriedalo 12 157 divákov. Naj-

viac navštevované filmy boli, ako vždy, 
animované rozprávky, konkrétne Mimo-
ni 2 a Encanto, potom nasledujú akčné 
komiksové filmy Doctor Strange a Thor 
a  za nimi české či slovenské komédie 
Šťastný nový rok 2, V lete ti poviem ako 
sa mám a Po čom muži túžia 2.“

„ Najviac navštevované
sú animované rozprávky 
a akčné komiksové filmy.

Lenka Nitrayová, vedúca Kina Hron

Dobrou správou je, že zatiaľ stále platí, 
že kiná môžu premietať bez protipan-
demických opatrení. „To znamená, nič 
nekontrolujeme, rúška nie sú povinné, 
iba dobrovoľné a nemáme ani kapacitné 
obmedzenia. No vzhľadom na stúpajú-
ce ceny energií sme aj my nútení prejsť 
k úsporným opatreniam, a preto skracu-
jeme náš hrací profil na dni od štvrtka do 
nedele. A to s výnimkou iných premie-
tacích dní, keď sa nepremieta, napríklad 

v piatok alebo sobotu,“ naznačuje ďalej 
Lenka Nitrayová a prezrádza, aké filmové 
novinky si divák v najbližších týždňoch, 
resp. mesiacoch môže pozrieť: „Filmo-
vý priemysel sa už tiež po korona-kríze 
rozbehol. Natáča sa viac filmov a v do-
hľadnej dobe, v 1. polroku, sa naši diváci 
môžu tešiť na komiksové filmy Ant-man, 
Shazam, Strážci galaxie a  Spiderman, 
Flash, komédie Magic Mike, Villa Lucia, 
Ostrov a Alibi na mieru, horory Medveď 
na kokse, Vreskot a Evil Dead a rozprávky 
Mauric, Malá morská víla, Super Mario, 
Bella a Sebastian, Elementy či iné zaují-
mavé tituly ako Kuciak: Vražda novinára, 
Creed, John Wick, Rýchlo a zbesilo alebo 
Indiana Jones.“

Veľmi obľúbené boli u divákov aj tema-
tické premietania, keď napríklad sa počas 
celého dňa vysielala jedna filmová séria 
alebo dokumentárne filmy. „Radi by sme 
obnovili filmové maratóny, no bude to 
záležať od toho, či budú mať distribútori 
filmov ešte práva na premietanie k star-
ším filmom zo série, bez ktorých by sme 

nevedeli tieto filmy premietať pre verej-
nosť,“ vysvetľuje vedúca žiarskeho kina.

Výška vstupného zostáva
pre tento rok zachovaná

Vstupné pre tento rok zostáva aj napriek 
cenám za energie zachované. To zna-
mená, že v  pracovné dni zaplatí divák 
na vstupnom 6 eur a cez víkend 7 eur. 
Rovnako bez zmeny zostávajú aj zľavy zo 
vstupného. „Zľavu jedno euro zo vstup-
ného si môžu uplatniť deti do 12 rokov, 
študenti a  učitelia na základe kartičky 
ISIC, ITIC alebo EURO26, seniori nad 
62 rokov, darcovia krvi s kartičkou plake-
ty a zamestnanci firmy Nemak na svoju 
zamestnaneckú kartu majú zľavu jedno 
euro na dve vstupenky. Držitelia preuka-
zu ZŤP majú zľavu 50 percent, rovnako 
ako doprovod ZŤP osoby,“ spresňuje na 
záver Lenka Nitrayová. 

Aktuálny program kina nájdete na 
webovej stránke www.kinohron.sk.

(lt)

V Nemocnici Svet zdravia Žiar 
nad Hronom sa minulý rok na-
rodilo 541 detí. V pôrodnici vla-
ni prišlo na svet 268 chlapcov 
a 273 dievčat. Dve mamičky si 
z pôrodnice odniesli dvojičky. 
Medzi najčastejšie dievčenské 
mená, ktoré rodičia dávali svojim 
novorodencom, patrili Eliška, So-
fia a Natália. U chlapcov zase do-
minovali Tomáš, Michal a Samuel.  

Prvé dieťatko, ktoré prišlo v žiar-
skej nemocnici na svet tento 
rok, je chlapček Marek. Narodil 
sa 2. januára o  13.27 hod. Po 
narodení malý Marek vážil 4330 
gramov a meral 54 centimetrov. 
Narodil sa 32-ročnej mamičke 
Martine z obce Hodruša-Hámre 
v okrese Žarnovica. 

„Nemocnica v Žiari nad Hronom 
poskytuje mamičkám možnosť 

Eliška a Tomáš boli najčastejšie mená 
novorodencov v žiarskej nemocnici

absolvovať predpôrodnú prí-
pravu, ktorú vlani využilo 65 
mamičiek. Približne 80 mami-
čiek využilo aj možnosť vytvoriť 
si v  spolupráci s  personálom 
individuálny pôrodný plán a na-
plánovať si tak spoločne všetky 
detaily pôrodu,“ informuje Bianka 
Krejčíová, PR špecialistka spoloč-
nosti Svet zdravia. Ako dopĺňa, 
v žiarskej pôrodnici majú mamič-
ky k  dispozícii aj profesionálne 
laktačné poradenstvo, ktorého 
cieľom je poskytnúť pomoc v za-
bezpečení úspešného dojčenia 
pred pôrodom, v  období po 
pôrode, aj pri zabezpečení dlho-
dobého dojčenia. 

Zložitá cesta mamičky
so šťastným koncom

Zdravotníci sa snažia, aby bol 
každý pôrod v žiarskej nemocni-

ci pre mamičky krásnym okami-
hom. Pri svojej práci sa stretávajú 
s  rôznymi príbehmi mamičiek. 
Minulý rok zažili tiež viacero sil-
ných, zapamätateľných udalostí. 
Medzi ne patril aj príbeh mamič-
ky, ktorá mala, žiaľ, rodinné prob-
lémy. Skrývanie tehotenstva pred 
rodinou a ťažké životné zázemie 
nútilo mamičku premýšľať o uta-
jenom pôrode a  možnosti dať 
dieťa na adopciu. Bola to zložitá 
cesta, avšak tento príbeh mal na-
koniec šťastný koniec. Po rozho-
vore so sociálnou pracovníčkou 
nemocnice a vedúcou pôrodnou 
asistentkou sa nakoniec mamič-
ka rozhodla si dieťatko nechať. 
Teraz prežívajú krásne chvíle 
v prostredí domova. 

(lt)
Foto: Svet zdravia

O biskupský kaštieľ v Žiari nad 
Hronom je zo strany verejnosti 
čoraz väčší záujem. Už po dva 
roky organizoval komentova-
né prehliadky kaštieľa Región 
Gron a všetky boli vypredané. 
Svoje prehliadky si robí aj sa-
motné mesto Žiar nad Hronom. 

Komentované prehliadky 
biskupského kaštieľa

Objednávať sa na ne môžete 
v priebehu celého roka.
Počas prehliadky kaštieľa sa náv-
števníci dozvedia napríklad aj 
zaujímavé informácie o  histórii 
kaštieľa od jeho výstavby až po 
súčasnosť, uvidia aj pracovňu 
Štefana Moysesa, zrekonštruova-

nú Biskupskú sálu a Galériu Jula 
Považana, v ktorej sú vystavené 
obrazy prevažne s  tematikou 
Svätého kríža a kaštieľa. Komen-
tovaná prehliadka je vhodná aj 
pre deti, preto ju vyhľadávajú aj 
základné či stredné školy pre svo-
jich žiakov. Miestnosťami kaštieľa 
prevedie návštevníkov kastelán 
Peter Mosný. 

Otváracie hodiny
Otváracie hodiny kaštieľa sú 
v  utorok, štvrtok a  v  piatok 
v čase od 9.00 do 13.00 hodiny. 
Prehliadka začína vždy o  celej 
hodine, posledná možná je tak 
o  12.00 hodine. Skupina náv-
števníkov by mala mať najviac 
25 ľudí. Samotná prehliadka trvá 
približne jednu hodinu a  je po-
trebné si ju dohodnúť minimálne 
jeden deň vopred. 

V  pondelok, stredu, cez víken-
dy a štátne sviatky je kaštieľ pre 
verejnosť zatvorený. Deti do 6 
rokov majú vstup na prehliadky 
zdarma, deti od 6 do 18 rokov 
zaplatia 1,50 eura, dospelí od 18 
do 62 rokov 3 eurá a seniori od 
62 rokov majú vstup za 1,50 eura. 

Rezervácie
Mgr. Peter Mlatec
mobil: 0918 800 955
e-mail: kastiel@ziar.sk
Volať od 8.00 do 18.00 hod.

(lt)

Vstupné v žiarskom kine sa tento rok meniť nebude.Vstupné v žiarskom kine sa tento rok meniť nebude.
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O znovuobnovení činnosti Dobrovoľ-
ného hasičského zboru mesta (DHZM) 
rozhodli na zasadnutí Mestského za-
stupiteľstva žiarski poslanci a  svoju 
činnosť tak dobrovoľní hasiči vyko-
návajú od roku 2016. Za veliteľa dob-
rovoľníkov bol vymenovaný  Ing. Ján 
Kobelár, ktorý bol viac ako 28 rokov 
profesionálnym hasičom. Zástupcom 
veliteľa je Marek Zaťko, ktorý má tiež 
našliapnuté na dráhu profesionálne-
ho hasiča. Rozprávali sme sa s ním aj 
o tom, koľko  zásahov vykonali  a  aký 
najťažší výjazd – zásah majú žiarski 
dobrovoľní hasiči za sebou.
„V uplynulom roku sme mali naozaj plné 
ruky práce,“ hovorí na úvod Marek a kon-
kretizuje: „Celkovo sme zasahovali   36 
krát, z toho osemkrát sme zasahovali pri 
požiari, pätnásťkrát to bola technická 
pomoc, jedenásťkrát sme zachraňovali 
osoby alebo zvieratá, jedenkrát sme za-
sahovali pri dopravnej nehode a jeden-
krát pri likvidácii nebezpečných látok.“

Žiarski dobrovoľní hasiči vlani až 45-krát 
vykonávali asistenčnú protipožiarnu 
hliadku na kultúrnych a športových ak-
ciách a  sedemkrát predstavovali svoju 
techniku na rôznych podujatiach, pre-
dovšetkým pre deti a mládež. „V zbore 
je aktuálne 16 hasičov, z nich iba dve sú 
ženy. Aj keď je nás stále málo, vždy sme 
pripravení pomôcť tam, kde je to treba. 
Vlani sme mali tiež niekoľko náročných 
zásahov. Medzi tie najťažšie patril požiar 
v  priemyselnom parku, ktorý vypukol 
koncom marca v popoludňajších hodi-
nách. Hustý čierny dym mnohých ľudí 
vystrašil a  vidieť ho bolo už z  veľkej 
diaľky,“ približuje Marek. Požiar vznikol 
v budove bývalej kysličnikárne, kde bol 
uskladnený tlačiarenský prach. Pri ro-
zoberaní hornej železnej konštrukcie, 
ktorú tu rozpaľovali, spadla iskra. Z nej 
sa chytil horieť tlačiarenský prach, ktorý 
bol uskladnený vo veľkých vreciach. Tu 
došlo k samovznieteniu a následne na 
to sa chytilo horieť približne dvadsať až 
tridsať malých kôp. Po príchode hasičov 
dosahovali plamene výšku piatich met-
rov. „Oheň sa podarilo lokalizovať a uha-
siť v podvečerných hodinách. Najväčšiu 
prácu, samozrejme, odviedli profesionál-
ni hasiči, ale pomocnú ruku sme podali 
aj my a závodný Hasičský a záchranný 
útvar. Vďaka tomu bolo všetko po pár 
hodinách uhasené,“ konštatuje Marek. 

V horúci letný deň
mali až tri zásahy

Veľmi náročným bol pre dobrovoľných 
hasičov aj 23. júl, kedy museli zasahovať 
až trikrát. Navyše, v  tento deň bolo aj 
extrémne horúco. „Zo začiatku to vyze-
ralo na bežný deň. Išli sme do parku, kde 
mal psí útulok podujatie a my sme tam 
mali robiť ukážky našej práce. Cestou do 
parku, pod kaštieľom, sa stala dopravná 

Marek Zaťko: Od dobrovoľných hasičov
je len krôčik k profesionálom

nehoda troch osobných vozidiel, a  to 
práve vo chvíli, keď sme tadiaľ prechá-
dzali aj my. Na miesto už išli policajti, 
zastali sme za nimi a išli sme sa opýtať, 
či nepotrebujú našu pomoc,“ vracia sa 
k náročnému dňu Marek s tým, že z jed-
ného auta vytekala kvapalina a privolaná 
bola aj jednotka profesionálov. Navyše, 
v tom istom čase prišlo dobrovoľníkom 
aj oznámenie, že v Kremnici horí rodinný 
dom. „Dopravnú nehodu policajti rýchlo 
zadokumentovali, miesto zásahu sme 
dočistili a  odstránili sa prekážky. Keď 
sme nahlásili, že sme svoju prácu skon-
čili a  sme znovu zásahu schopní, ope-
račné stredisko nás poslalo k požiaru do 
Kremnice. Vonku bolo skoro 40 stupňov 
Celzia, na sebe sme mali hrubé obleče-
nie a sálavé teplo z požiaru bolo cítiť do 
takmer 15-tich metrov. Problémom bol 
ale nedostatok vody. Miestny potôčik bol 
úplne suchý, najbližší hydrant bol veľmi 
ďaleko, musela sa preto robiť kyvadlová 
doprava vody. Pri tomto požiari boli tri 
jednotky profesionálnych hasičov, ale 
aj päť dobrovoľných hasičských zborov. 
Prišli sme na začiatku požiaru a hasiť sa 
muselo prúdom, pretože z jednej strany 
už požiar išiel k lesu, z druhej strany sa 
šíril k ďalším domom. Po skončení hase-
nia sme išli k profesionálnym hasičom do 
Žiaru, kde sme spolu s nimi až do večera 
držali pohotovosť. A večer sme asistenč-
nou službou pokračovali na hudobnom 
festivale v parku. Počas asistencie  nám 
bolo operačným strediskom oznámené 
že , pod Priorom na lúke je požiar. To už 
bolo v  podvečerných hodinách, blížila 
sa búrka a požiar sa už rozširoval. Podľa 
všetkého bol úmyselne založený, prav-
depodobne bezdomovcami, ktorí spali 
na kartónoch na troch miestach, ktoré 
horeli.“ Marek krúti hlavou ešte aj dnes 
nad náročným vlaňajším letným dňom.

K výjazdu môžu dobrovoľných 
hasičov zavolať aj občania

Samozrejme, okrem profesionálnych 
hasičov, služby dobrovoľných využíva 
napríklad aj rýchla zdravotná pomoc. 
Osvedčili sa pri znášaní či vynášaní pa-
cientov. Veľkou pomocou sú však aj pre 

samotné mesto, kde majú aj najviac 
zásahov, najmä čo sa týka technickej 
pomoci. Odstraňujú popadané stromy 
či konáre, odčerpávajú vodu a  vďaka 
novému obleku môžu zasahovať aj pri 
likvidácii bodavého hmyzu. K dispozícii 
majú aj Iveco vozidlo s potrebnou výba-
vou a protipovodňový vozík. V minulosti 
sa pri pandémii osvedčili, keď dezinfiko-
vali autobusové zastávky alebo kontaj-
nerové stojiská. Kým prešli celé mesto, 
trvalo to aj tri dni. „Na zásahy nás môže 
vyzvať operačné stredisko, primátor, ako 
náš zriaďovateľ, veliteľ jednotky, ale aj sa-
motní občania. Bohužiaľ, práve oni o nás 
ešte málo vedia. Aj v prípadoch, kedy by 

dostaviť sa do dvoch hodín na hasičskú 
zbrojnicu, ktorá je vo dvore mestského 
úradu a  do desiatich minút vykonať 
výjazd na určené miesto výjazdu. K dis-
pozícii musí byť minimálne zmenšené 
družstvo v počte 1 + 3, ktoré vykonáva 
potrebnú výpomoc hasičom. Zväčša sú 
to pomocné práce alebo dohliadanie na 
miesto po požiari či pomoc pri živelnej 
udalosti. Môžu urobiť aj výjazd, kde nie 
sú potrební profesionálni hasiči, ale, ako 
pri každom výjazde, musia k tomu urobiť 
záznam. 

Dobrovoľné hasičstvo
má veľký prínos aj pre

profesionálnych hasičov
Dobrovoľných hasičov čaká ešte veľa 
práce, a preto je potrebné oslovovať aj 
mladú generáciu. Aj Marek je dnes ešte 
študentom, na vysokej škole študuje po-
žiarnu ochranu a bezpečnosť. Preto verí, 
že po úspešnom ukončení jeho kroky 
povedú práve k  profesionálnym hasi-
čom. „Budem mať ako dobrovoľný hasič 
dobrú predprípravu a veľa skúseností,“ 
netají a ako naznačuje, v Žiari nad Hro-
nom je stále veľmi málo dobrovoľných 
hasičov, preto privítajú každého, kto by 
mal chuť pridať sa do ich radov: „Dnes je 
nás 15 členov. Od začiatku sme v zbore 

Stalo sa to vtedy, keď pri jednej zo svo-
jich činností v  rámci mesta zachránili 
ľudský život. Dobehla vtedy za nimi pani 
a oznámila im , že našla na ceste odpad-
nutého pána a nevie si s ním poradiť. Za-
volala záchranku, do príchodu záchranky  
dobrovoľní hasiči pánovi poskytli prvú 
pomoc. Pri páde si rozbil hlavu, mal silné 
krvácanie, ktoré bolo potrebné zastaviť. 
A keďže pán bol dezorientovaný, dali ho 
do protišokovej polohy a do príchodu 
záchranky s ním komunikovali. 

Kto môže byť
dobrovoľným hasičom

Na začiatku boli členmi hasičskej jed-
notky prevažne profesionáli, dnes už tu 
majú zastúpenie aj dobrovoľníci z radov 
občanov. Najskôr bol žiarsky DHZM zara-
dený do kategórie C, bolo potrebné mať 
20 členov. Neskôr sa to zmenilo a dnes 
stačí, aby bolo v zbore 10 členov. Každý, 
kto chce byť členom DHZM, musí mať 
viac ako 18 rokov,  absolvovať základ-
nú prípravu. Aby sa mohla jeho práca 
v DHZM kvalitnejšie rozvíjať a aby mo-
hol absolvovať ďalšie školenia. Takými sú 
napríklad obsluha elektrocentrály či ha-
sičského vozidla. Pri použití majákov na 
aute je potrebné mať psychotesty a sú 
tu aj ďalšie skúšky, napríklad na prácu 
s motorovou pílou alebo na vyhradené 
technické zariadenia. Dobrovoľníci vy-
konávajú samostatné zásahy pri men-
ších požiaroch v exteriéri a v prírodnom 
prostredí, podporujú zabezpečenie ha-
sičských jednotiek pri vnútornom alebo 
vonkajšom požiari objektov alebo pri 
požiari v prírodnom prostredí a robia aj 
zásahovú činnosť pri nežiaducich uda-
lostiach, akými sú veterné či snehové 
kalamity a povodne. 

Členom – dobrovoľným hasičom môže 
byť každý občan Slovenska, ktorý dovŕšil 
15 rokov. Členovia vo veku od 15 do 18 
rokov tvoria hasičský dorast. Do zboru 
vstupujú so súhlasom ich zákonných zá-
stupcov. Maximálna veková hranica pri-
tom stanovená nie je, potrebná je dobrá 
zdravotná spôsobilosť na vykonávanie 
tejto činnosti. Treba tiež podotknúť, že 
dobrovoľní hasiči v prípade, že asistujú 
profesionálom, musia sa riadiť pokynmi   
veliteľa  zásahu. 

Pokiaľ by vás práca hasičov v DHZM za-
ujala a radi by ste si ju chceli vyskúšať, 
do DHZM sa stále môžete prihlásiť. Na 
začiatku je potrebné mať vek 18 ro-
kov, absolvovať základné školenie po-
čas dvoch víkendov. Všetko potrebné 
sa dozviete na facebookovej stránke 
DHZM, na mobilnom čísle 0944 580 
794, alebo vám informácie poskytnú aj 
e-mailom. Kontaktovať ich môžete na 
dhz-ziar-nad-hronom@centrum.sk.

(lt)
Foto: archív DHZM.

sme im vedeli rýchlo pomôcť, sa obrátia 
skôr na mestskú políciu, ktorá to nako-
niec aj tak nahlási nám,“ upozorňuje Ma-
rek a ako zdôrazňuje: „Aj keď si občania 
nie sú úplne istí tým, či majú volať nás, 
nevadí, nech zavolajú a my im už pora-
díme. Treba si tiež uvedomiť, že profesi-
onálni hasiči, aj keď ich máme priamo 
v meste, nie vždy musia byť na základni, 
pretože zasahujú niekde pri inej udalosti 
. Práve vtedy môžeme nastúpiť my a po-
môcť. Keď napríklad po veternej smršti 
spadne konár na auto alebo na stojisko, 
vieme si s tým pomerne rýchlo poradiť.“ 

V prípade, že dobrovoľníkov vyzve na zá-
sah operačné stredisko, majú povinnosť 

spolu s Ing. Jánom Kobelárom  ja, Majka 
Rihová, Tomáš Urgela, Ján Slašťan a Ja-
kub Boroš. Najťažší zásah bol pre nás 
v roku 2021, kedy horela píla na Starej 
Kremničke. Zasahovali sme tam od rána 
do poobedia, deväť hodín. Nebolo vtedy 
vonku síce veľmi teplo, ale bolo to fyzic-
ky veľmi náročné. Museli sme rozoberať 
strešnú konštrukciu, vynášali sa von su-
tiny, dohášalo sa... Zasahovalo tam pri-
bližne 30 profesionálnych hasičov a 20 
dobrovoľných. Tu som mal svoju prvú 
veľkú skúsenosť.“

Niekoľkokrát sme už písali aj o tom, že 
naši dobrovoľní hasiči boli navrhnutí na 
ocenenie za záchranu ľudského života. 

Odstraňovanie škôd po požiari chaty. Odstraňovanie škôd po požiari chaty. 

Veliteľ DHZM, Ján Kobelár (vľavo) a jeho zástupca, Marek Zaťko.Veliteľ DHZM, Ján Kobelár (vľavo) a jeho zástupca, Marek Zaťko.

Zasahovanie po veternej smršti v roku 2021. Zasahovanie po veternej smršti v roku 2021. Po požiari v Šášovskom Podhradí.Po požiari v Šášovskom Podhradí.
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Matej „Bios“ Škoda pôsobí v Žiari nad 
Hronom od roku 2009. Verejnosti, 
najmä mladým ľuďom, je známy ako 
hip-hopový tanečník. Do roku 2019 
žil pre kultúru, pre tanec, robil v mes-
te rôzne tábory, projekty s mládežou, 
mal svoju tanečnú školu a žil tým, čo 
mal rád. Na jeho tanečných projek-
toch vyrástli dve generácie ľudí, dnes 
už sú z malých šikovných tanečníkov, 
ktorí svoje detstvo trávili v tanečnej 
škole u Biosa, dospelí ľudia na vyso-
kých školách.
Bios žil svoj sen, bol známy v žiarskej tzv. 
urban kultúre, ľudia ho na ulici spozná-
vali, zdravili. „Všetko bolo super, každý 
rok sme sa niekam posúvali. Veci sme na 
naše mesto robili pomerne vo veľkom 
a v pouličnej kultúre sme boli s našou 
tanečnou školou najväčší,“ začína svoje 
rozprávanie tanečník a priznáva: „V roku 
2019 však prišiel pre mňa veľký pád 
a s ním spojené temné trojročné obdo-
bie, kedy som odišiel do iného mesta. 
Tri roky som žil v tme, v depresiách a so 
zlými myšlienkami na smrť. Kládol som si 
často otázky, či má takýto život pre mňa 
zmysel.“ Bios sa po odchode z umelecké-
ho života zamestnal v bežnej robote, kto-
rá s umením nemala nič spoločné. Ako 
hovorí - lebo veď účty musí platiť každý. 
Ale tým, že vždy bol kreatívny človek, 
ktorý potrebuje niečo tvoriť, ničilo ho 
chodiť každý deň na 12 hodín do práce 
a robiť stále tú istú robotu. „Nenašiel som 
tam proste to, čo by som potreboval. Bol 
som na dne a bojoval sám so sebou. To 
obdobie mohlo skončiť tak, že buď sa 
doslova rozbijem a stane sa zo mňa tros-
ka, alebo sa dokážem nejakým spôso-
bom nad to všetko povzniesť a začnem 
znova tvoriť,“ hodnotí s odstupom času.

Nespievaj! Svojím spevom
všetkých odplašíš!

Nakoniec sa mu to po troch rokoch po-
darilo. Ale povedal si, že keď sa má vrátiť 
na scénu, z ktorej odišiel, potrebuje ro-
biť niečo iné ako v minulosti. „Potreboval 
som si pred seba postaviť výzvu, niečo, 
čo som v živote nerobil a čo by ľudia po-
vedali, že nedokážem spraviť. Zamýšľal 
som sa nad tým a prišiel som na to. Celý 
život mi ľudia hovorili, že nemám spie-
vať, lebo všetkých odplaším, že do spevu 
som antitalent, nemám hlas na spieva-
nie, neviem frázovať a  tónovať. Práve 
preto som si povedal, že spravím pes-
ničku,“ smeje sa dnes Bios a ako dodáva, 
najskôr to mala byť iba jedna pieseň. 
Uvažoval, hľadal myšlienku a projekt sa 
mu v hlave stále viac a viac rozvíjal. A to 
ešte skôr, ako začal reálne tvoriť. „Hovoril 
som si, že po trojročnom období, ktoré 
som mal za sebou, hudba bude najlep-
ším prostriedkom, ako niečo povedať 
úprimne a na rovinu. Postupne som sa 
dopracoval k tomu, že urobím dve pes-
ničky,“ približuje Bios a vysvetľuje: „Jedna 
bude o dobrých veciach, ako sa mi v ži-

Z tanečníka raperom
Bios vytvoril jedinečný hudobný projekt, ktorý má ukázať život z oboch strán

vote darilo, ako si ľudia o mne mysleli, že 
som úspešný a bohatý, čo vlastne nikdy 
pravda nebola. Ale ľudia okolo mňa ma 
takto optimisticky vnímali. Veď má ta-
nečnú školu, otvorené pobočky, darí sa 
mu, je úžasný... Ale potom by tu mala byť 
aj druhá pesnička, ktorá vyjde po tejto 
optimistickej. Ktorá bude viac umelecká 
a bude hovoriť síce o tom istom živote, 
ale z  druhej strany. Ako som bojoval 
s vnútornými démonmi, ako som trpel. 
Cez deň som bol tanečník, v  tanečnej 
škole som mal stovku ľudí, všetci ma po-
znali, kamkoľvek som sa v meste pohol. 
Ale potom prišiel večer, vrátil som sa 
domov a zrazu som zostal sám.“ A práve 
tieto dve piesne opisujú ten istý životný 
príbeh, toho istého človeka, ale z dvoch 
strán.

Ako Bios zdôrazňuje, všetko sa snaží ro-
biť kvalitne, aby to pre ľudí malo zmysel 
po viacerých stránkach. Vedel, že nie 
je hudobník, skladateľ, spevák ani ra-
per. Preto potreboval niekoho, kto mu 
s piesňami pomôže. „Zamýšľal som sa, 
kto taký je v meste naprieč hudobnou 
sférou, hlavne v urban kultúre. Napadlo 
mi, že kedysi dávno tu bola hudobná 
skupina Nová Komunita. Boli to chalani, 
ktorí mali asi ako jediní v meste, až do 
dnešnej doby, zmysluplné texty s hlbo-
kými myšlienkami a  presne to som ja 

nosti, či to skutočne dokážeme zreali-
zovať a hlavne dotiahnuť do úspešného 
konca. Bolo to spôsobené tým, že som 
sedem rokov hudobne tápal. Pôvodne 
som mu mal len pomôcť s textom a byť 
akýsi mentor, ktorý ho naučí technicky 
správne rapovať. Jeho prvotnou ambí-
ciou bolo aj to, že si skladby sám odspie-
va,“ hovorí s úsmevom. „Nakoniec sme 
sa po pár týždňoch zhodli, že refrény 
budem spievať ja, pretože mám v sebe 
predsa len trošku viac hudobného citu. 
Nikdy predtým som ale nespieval, takže 
aj pre mňa to bolo niečo nové. Môžem 
však povedať, že práve tento projekt sa 

hovorí, vôbec to nevadí. „Skladba vyšla 
von po Novom roku, keď si ľudia dávajú 
nejaké predsavzatia a chcú meniť svoj 
život. Rozhodol som sa, že vtedy ja od-
kryjem ten svoj. Išiel som s kožou na trh 
s  úprimnou skladbou. Veľa ľudí sa po-
chváli, čo sa im v živote podarilo, kde boli 
na dovolenke... a keď hovoria o niečom 
negatívnom, tak iba z časti. Čo človeka 
reálne vnútri trápi, to si väčšinou nechá 
sám pre seba a nevie o tom nikto.“ 

Mnoho mladých ľudí, ktorí Biosa poz-
najú, sa presne v jeho skladbách nájde. 
Nájdu paralely aj v  tom dobrom, ale, 
bohužiaľ, aj v tom zlom. A čo by poradil 
Bios tým, ktorí sa dostanú do podobnej 
situácie ako on? Nie každý predsa vie 
spievať či tancovať. A netreba zabúdať, 
že tu nejde iba o mladých ľudí, negatívne 
myšlienky majú aj dospelí, ktorí chodia 
do práce, nebaví ich a  rozmýšľajú, čo 
s  ich životom. Je ťažké povedať nieko-
mu, kto platí hypotéku, nechaj prácu tak 
a  nájdi si niečo nové, lepšie. Sám Bios 
kedysi vystriedal niekoľko zamestnaní. 
Robil kuriéra či taxikára a ako priznáva, 
nezarábal zle. Aj tak stále premýšľal a ve-
del, že mu niečo chýba. „Celé roky som sa 
nikomu nezdôveril. Síce som dával von 
nejaké náznaky, ale nikomu som o tom 
nepovedal priamo, ani svojim najbliž-
ším. A toto robí veľa ľudí, lebo sa boja 
otvoriť a ja som nebol výnimka. Nechcel 
som byť vnímaný ako slaboch. Bál som 
sa, že budem na príťaž a prídem o svoju 
reputáciu. Dôvodov bolo mnoho. A je to 
úplne normálne, aj keď ľudia sa o tom 
boja rozprávať.

Večer som v predstavách videl sám seba 
ako trosku, s pivom v ruke, ako kráčam 
popri grafitovej stene. A keď som sa do 
toho vcítil, tak som si povedal, že ja takto 

rokoch vytiahlo práve to, že v  kútiku 
duše som mal myšlienku, že som mladý, 
chcem ešte niečo dosiahnuť. Preto, keď 
som bol na dne, postavil som si výzvu, 
že idem urobiť niečo, čo by nikto nikdy, 
ani ja sám, nepovedal, že to dokážem. 
A keďže som to spravil, nakoplo ma to, 
dokázal som si, že mám ešte nejakú hod-
notu, som niečoho schopný. Mentalita sa 
mi otočila, sebavedomie mi stúplo a aj 
keď som nebol hneď naspäť, kde som 
bol pred tromi rokmi, ale už som blízko,“ 
zamýšľa sa Bios a ako zdôrazňuje, jemu 
v  tom pomohli pesničky. Vyspieval sa 
a povedal pravdu, a to je oslobodzujúci 
pocit. 

Čo však v prípade, že človek nevie kres-
liť, spievať či tancovať? Akú radu má Bios 
pre neho? „Nájdi si niečo, čo ťa naozaj 
baví. Hrával si v mladosti futbal? Chcel 
si byť špičkovým futbalistom? Choď do 
obchodu, namiesto pív si kúp futbalovú 
loptu a choď sám, hocikde na nejaké ih-
risko, trebárs aj v noci, aby ťa nikto nevi-
del a zakop si. Zo dňa na deň sa nevrátiš, 
to je jasné. Návrat do hry možno bude 
trvať niekoľko týždňov, mesiacov... Zák-
ladom je vrátiť sa k tomu, čo si mal rád 
v minulosti. Písal si kedysi pekné slohy? 
Baví ťa to? Tak zober pero a píš. Čokoľvek. 
Rob niečo, čo ťa dokáže naplniť a čo ti 
zdvihne sebavedomie. A hlavne, neboj 
sa priznať si, že ťa niečo trápi. Ukáž, kto 
naozaj si a čo cítiš,“ radí Bios, ktorý stále aj 
tancuje a opäť sa v tanečnej škole venuje 
deťom. Veď ako priznáva, tancovať chce 
celý život. 

Rozhovory s ľuďmi,
ktorí si splnili svoje sny

Keďže Bios nerád robí veci v  malom 
merítku, spolu s Michalom sa rozhodli 
spustiť väčší projekt. „Každý máme ako 
keby dva životy. Ten, ktorý ukazujeme 
okoliu a potom ten, ktorý patrí iba nám 
a žijeme si v ňom sami. Keďže je mnoho 
ľudí, ktorí sú ochotní o  tom rozprávať 
a vidia, že má zmysel povedať o tom aj 
ostatným, sú ochotní sa otvoriť, chceme 
začať robiť sériu rozhovorov,“ vysvetľuje 
a ako na záver prezrádza: „V pravidelných 
podcastoch na YouTube kanáli o  tom 
budú rozprávať ľudia, ktorí niečo dosiahli 
vo svojom živote. Nemusia to byť verej-
nosti známi ľudia, ale sú spokojní s tým, 
čo dosiahli a ako si splnili sny. Všetko je 
v príprave. Svoju obývačku dnes presta-
vujem na štúdio. A keďže financií nemám 
nazvyš, musel som hľadať alternatívy, 

potreboval. Oslovil som preto Michala 
Černaja z tejto kapely, či by mi vedel po-
môcť napísať text. Ja si niečo napíšem, 
ale potrebujem niekoho, kto to so mnou 
dotvorí. Bez nejakých okolkov sa na to 
dal, lebo myšlienka sa mu páčila. Sadli 
sme si k tomu, pomáhal mi a začal ma 
učiť. Pol roka, od januára až do leta, sme 
sa učili spolu rapovať. Pretože to nejde 
len tak, aby antitalent ako ja spravil pes-
ničku za niekoľko dní.“

Ako dodáva Michal, aj pre neho samot-
ného to bola výzva. „Keď mi Bios pred-
stavil svoj projekt, hneď ma zaujala jeho 
myšlienka. Aj keď som súhlasil, že mu 
pomôžem, mal som prvotné pochyb-

stal pre mňa impulzom k tomu, aby som 
začal opäť tvoriť. Aj reakcie ľudí na moju 
tvorbu ma presvedčili o  tom, že aj po 
rokoch mlčania mám stále čo povedať.“

Bios s Michalom sa tiež dohodli, že už 
aj keď pustia von prvú skladbu, mala 
by ľuďom niečo dať. Urobili k  nej pre-
to profesionálny videoklip, nahrali ju 
v profesionálnom štúdiu. „Dôležité pre 
mňa bolo, aby pieseň nebola o drogách, 
o autách alebo o pekných ženách, ako je 
to dnes moderné a ako to robí väčšina 
ľudí. Chceli sme ukázať, že rapová hudba 
sa dá robiť aj inak. Pridali sme tam nejaký 
funk, nech je to veselé, pozitívne,“ vracia 
sa k tomu, ako vznikala pieseň aj video-
klip. Bios pritom môže ísť mladým ľuďom 
už roky príkladom, pretože nikdy v živote 
neholdoval alkoholu, nedroguje, nefajčí. 
O čom rozpráva, taký život aj v skutoč-
nosti žije: „Držím sa toho, že tvorba je 
vždy osobnou výpoveďou človeka. Či je 
to hudba, alebo tanec. Vždy by to malo 
odzrkadľovať, čo daný človek robí a ako 
žije. Chcem byť vo svojej tvorbe úprim-
ný. Ale keďže sa to robí pre ľudí, tak sa to 
trochu aj prispôsobuje, aby to počúvali, 
alebo sa na to pozerali. Ale stále to musí 
vychádzať z úprimnosti.“ 

Išiel s kožou na trh
Takže Bios s  Michalom odprezentovali 
verejnosti najskôr pozitívnu skladbu 
a  o  dva týždne na to mala vyjsť aj jej 
opačná verzia. Bohužiaľ, natiahlo sa to 
až na celý polrok. Ako Bios so smiechom 

predsa nechcem skončiť. Mnohí hľadajú 
východisko v drogách, liekoch či alko-
hole. Ale to naozaj nemá zmysel. Keď je 
človek na dne, tak je to ten bod, od kto-
rého sa dá odraziť rôznymi smermi. Ale 
keď si v depresiách, nechceš so sebou nič 
robiť, nechceš si pomôcť, nedokážeš to. 
Aj ja som sa mnoho krát snažil, ale ne-
úspešne. Je to klišé, ale nesmieš to pros-
te nikdy vzdať. Mňa z temnoty po troch 

ako ho postaviť. Zbieral som kartóny 
od vajíčok takmer po celom strednom 
Slovensku. V pláne máme urobiť jeden 
rozhovor do mesiaca v trvaní približne 
pol hodiny. Radšej nech je toho menej, 
ale nech je to obsahovo kvalitnejšie. Už 
teraz vieme o ľuďoch, ktorí by do toho 
išli a boli by ochotní rozprávať a majú čo 
povedať aj iným.“

(lt)

Atmosféru smutnej skladby podfarbuje aj trefný videoklip. Kvôli potrebe Atmosféru smutnej skladby podfarbuje aj trefný videoklip. Kvôli potrebe 
zanedbaného vzhľadu sa Bios nejaký čas nestrihal, ani neholil.zanedbaného vzhľadu sa Bios nejaký čas nestrihal, ani neholil.

Skladba Som Famózny vyšla ešte v lete minulého rokaSkladba Som Famózny vyšla ešte v lete minulého roka
a do dnešného dňa má na YouTube viac než 5 000 videní.a do dnešného dňa má na YouTube viac než 5 000 videní.

V klipe sa objavil aj Michal (Zlatý Lev),V klipe sa objavil aj Michal (Zlatý Lev),
ktorý sa v projekte zhostil úlohy textára a speváka.ktorý sa v projekte zhostil úlohy textára a speváka.
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Výber strednej školy je náročnou 
úlohou nielen pre deviatakov, ale 
rozhodovaniu sú vystavení i samotní 
rodičia. V  tomto veku si máloktorý 
žiak vie predstaviť, aká profesia by ho 
v živote napĺňala. Ako urobiť správne 
rozhodnutie? Voľba budúcej školy 
by mala zodpovedať schopnostiam, 
zručnostiam, osobnostným predpo-
kladom a záujmom žiaka. Zároveň je 
potrebné prihliadať na prospech, pro-
filové predmety, prístup a motiváciu 
k učeniu. Nesmie sa tiež zabudnúť na 
prípadné zdravotné ťažkosti a z nich 
vyplývajúce obmedzenia. A uvedené 
skutočnosti zosúladiť s  možnosťami 
uplatnenia sa na  trhu práce.
Základné informácie o podaní prihlášky 
na strednú školu

• Prihláška na vzdelávanie na všetky 
odbory sa podáva riaditeľovi strednej 
školy do 20. marca 2023. Hodnotenie 
žiaka uvedené v prihláške na vzdeláva-
nie potvrdzuje základná škola, ktorú žiak 
navštevuje. 

• Zákonný zástupca neplnoletého žiaka 
môže podať prihlášku na vzdelávanie, 
v  ktorej uvedie najviac dva odbory 
vzdelávania, ktoré nevyžadujú overenie 

Prihláška na strednú školu   
špeciálnych schopností, zručností alebo 
nadania a najviac dva odbory vzdeláva-
nia, ktoré vyžadujú overenie špeciálnych 
schopností, zručností alebo nadania; vy-
brané odbory vzdelávania môžu byť aj 
na tej istej škole. 

• Žiak môže k prihláške pripojiť doklad 
o úspešnej účasti v predmetovej olym-
piáde alebo v súťaži, ktorá súvisí s odbo-
rom alebo štúdiom, o ktoré sa uchádza.

• Žiak so zdravotným znevýhodnením 
pripojí k prihláške na vzdelávanie vyjad-
renie lekára o  zdravotnej spôsobilosti 
študovať zvolený odbor vzdelávania 
a žiak so špeciálnymi výchovno-vzdelá-
vacími potrebami pripojí správu z diag-
nostického vyšetrenia vykonanú zariade-
ním poradenstva a prevencie nie staršiu 
ako dva roky.

• Riaditeľ strednej školy môže zaradiť 
prijatie žiaka bez prijímacej skúšky do 
podmienok prijímacieho konania, ak 
v externom testovaní (Monitor 9) dosia-
hol úspešnosť najmenej:

• 90%  v každom vyučovacom predmete 
samostatne (prijatie na gymnázium),

• 80 % v každom vyučovacom predmete 

samostatne (prijatie na maturitný odbor 
strednej odbornej školy).

Uvedené sa nevzťahuje na prijímanie 
na odbor, ktorý vyžaduje overenie špe-
ciálnych schopností, zručností alebo 
nadania.

• Riaditeľ strednej školy zverejní na vý-
veske školy a  na webovom sídle školy  
zoznam uchádzačov podľa výsledkov 
prijímacieho konania 19. mája 2023. 

• Proti rozhodnutiu riaditeľa strednej ško-
ly o neprijatí sa môže zákonný zástupca 
odvolať v lehote do piatich dní odo dňa 
doručenia rozhodnutia.

• Uchádzač alebo zákonný zástupca 
neplnoletého uchádzača najneskôr do 
24. mája 2023 písomne potvrdí strednej 
škole prijatie na vzdelávanie.  

• Do 6. júna 2023 riaditeľ SŠ zverejní ko-
nanie 2. kola prijímacích skúšok na nena-
plnený počet miest pre žiakov, ktorých 
možno prijať do tried prvého  ročníka. 
Termín 2. kola prijímacích skúšok na 
nenaplnený počet miest je 20. jún 2023. 

Na stránke školského výpočtového stre-
diska (svs.edu.sk) sú dostupné informá-

cie o plánovanom počte prijatých žiakov 
na SŠ. Taktiež sa priebežne uvádzajú 
aktualizované informácie o počtoch zá-
ujemcov o štúdium na jednotlivých od-
boroch SŠ, o možnostiach štúdia podľa 
odborov a škôl, ako aj kritériá prijímania 
na strednú školu.

Termíny konania
prijímacích skúšok

Gymnáziá, stredné odborné školy, 
školy umeleckého priemyslu a  kon-
zervatóriá 

Prvý termín
• pre odbory vzdelávania, v ktorých sa vy-
žaduje overenie špeciálnych schopností, 
zručností a nadania (talentové skúšky) – 
2. máj, v prípade potreby, vzhľadom na 
počet uchádzačov, aj 28. apríl a 3. máj 

• pre odbory vzdelávania, v  ktorých 
sa nevyžaduje overenie špeciálnych 
schopností, zručností a nadania – 4. máj, 
v prípade potreby, vzhľadom na počet 
uchádzačov, aj 5. máj 

Druhý termín
• pre odbory vzdelávania, v ktorých sa vy-
žaduje overenie špeciálnych schopností, 

zručností a nadania (talentové skúšky) – 
11. máj, v prípade potreby, vzhľadom na 
počet uchádzačov, aj 12. máj a 15. máj 

• pre odbory vzdelávania, v  ktorých 
sa nevyžaduje overenie špeciálnych 
schopností, zručností a nadania – 9. máj, 
v prípade potreby, vzhľadom na počet 
uchádzačov, aj 10. máj 

Stredné športové školy

Overenie špeciálnych schopností, zruč-
ností a nadania v odboroch vzdelávania 
sa na stredných športových školách koná 
v dvoch fázach:  

• prvá fáza: termín overenia športového 
nadania – 21. marec až 14. apríl pre všet-
ky druhy športov

• druhá fáza: termín overenia zdravotnej 
spôsobilosti

• 1. termín 2. máj, v prípade potreby, vzhľa-
dom na počet uchádzačov, aj 28. apríl 
a 3. máj.

• 2. termín 11. máj, v  prípade potre-
by, vzhľadom na počet uchádzačov, aj 
12. a 15. máj

Centrum poradenstva a prevencie 
v Žiari nad Hronom

Gymnázium Milana Rúfusa
Žiar nad Hronom

• gymnázium: 4-ročné štúdium, maturi-
ta, plán prijatých žiakov: 60, prijímacie 
skúšky: SJL, MAT

Súkromná obchodná akadémia DSA 
Žiar nad Hronom

• obchodná akadémia: 4-ročné štúdium, 
maturita, plán prijatých žiakov: 22, prijí-
macie skúšky: SJL, MAT, duálne vzdeláva-
nie

Súkromná SOŠ pedagogická EBG
Žiar nad Hronom

• učiteľstvo pre materské školy a vychová-
vateľstvo: 4-ročné štúdium, maturita, plán 
prijatých žiakov: 29, prijímacie skúšky: ta-
lentové, duálne vzdelávanie

• sociálno-výchovný pracovník: 4-ročné 
štúdium, maturita, plán prijatých žiakov: 
19, prijímacie skúšky: SJL, BIO, duálne 
vzdelávanie

SOŠ obchodu a služieb
Žiar nad Hronom

• hotelová akadémia: 5-ročné štúdium, 
výučný list + maturita, plán prijatých žia-
kov: 20, prijímacie skúšky: SJL, CUJ, duálne 
vzdelávanie

• cukrár: 3-ročné štúdium, výučný list, plán 
prijatých žiakov: 6

• hostinský, hostinská: 3-ročné štúdium, 
výučný list, plán prijatých žiakov: 12

• kaderník: 3-ročné štúdium, výučný list, 
plán prijatých žiakov: 12

Súkromná SOŠ technická
Žiar nad Hronom

• technické lýceum: 4-ročné štúdium, ma-
turita, plán prijatých žiakov: 12, prijímacie 
skúšky: SJL, MAT, duálne vzdelávanie

• elektrotechnika – priemyselná informati-
ka: 4-ročné štúdium, maturita, plán prija-
tých žiakov: 24, prijímacie skúšky: SJL, MAT, 
duálne vzdelávanie

• mechanik mechatronik: 4-ročné štúdium, 
výučný list + maturita, plán prijatých žia-
kov: 24, prijímacie skúšky: SJL, MAT, duálne 
vzdelávanie

Prehľad schválených odborov
stredných škôl v okrese Žiar nad Hronom

pre školský rok 2023/2024

• mechanik nastavovač: 4-ročné štúdium, 
výučný list + maturita, plán prijatých žia-
kov: 16, prijímacie skúšky: SJL, MAT, duálne 
vzdelávanie

• programátor obrábacích a zváracích 
strojov a zariadení: 4-ročné štúdium, vý-
učný list + maturita, plán prijatých žiakov: 
16, prijímacie skúšky: SJL, MAT, duálne 
vzdelávanie

• operátor strojárskej výroby: 3-ročné štú-
dium, výučný list, plán prijatých žiakov: 12, 
duálne vzdelávanie

Súkromná SOŠ
Hliník nad Hronom

• autoopravár – mechanik: 3-ročné štú-
dium, výučný list, plán prijatých žiakov: 12

• inštalatér: 3-ročné štúdium, výučný list, 
plán prijatých žiakov: 8

Súkromné gymnázium
s vyučovaním rómskeho jazyka
Kremnica

• gymnázium: 4-ročné štúdium, maturi-
ta, plán prijatých žiakov: 17, prijímacie 
skúšky: SJL, MAT

Gymnázium pre žiakov so sluchovým 
postihnutím internátne
Kremnica

• gymnázium: 5-ročné štúdium, maturi-
ta, plán prijatých žiakov: 10, prijímacie 
skúšky: SJL, MAT

SOŠ pre žiakov so sluchovým
postihnutím internátna
Kremnica

• kuchár: 4-ročné štúdium, výučný list, plán 
prijatých žiakov: 10

• stolár: 4-ročné štúdium, výučný list, plán 
prijatých žiakov: 10

SOŠ odevná pre žiakov so sluchovým 
postihnutím internátna
Kremnica

• technické a informatické služby – odev-
níctvo: 5-ročné štúdium, maturita, plán 
prijatých žiakov: 10, prijímacie skúšky: 
SJL, MAT

Odborné učilište internátne
Kremnica (pre žiakov s mentálnym 
postihnutím)

• obchodná prevádzka – práca pri prípra-
ve jedál: 3-ročné štúdium, výučný list, plán 
prijatých žiakov: 12

• služby a domáce práce: 3-ročné štúdium, 
výučný list, plán prijatých žiakov: 10

• stavebná výroba – murárske práce: 3-roč-
né štúdium, výučný list, plán prijatých žia-
kov: 12

Spojená škola internátna
– praktická škola
Kremnica (pre žiakov s mentálnym 
postihnutím)

• praktická škola: 3-ročné štúdium, záve-
rečné vysvedčenie, plán prijatých žiakov: 
10

Centrum poradenstva a prevencie, 
Žiar nad Hronom

V Školskom klube detí, v oddelení Jež-
kov na „Dvojke“, vyhrali prvé miesto 
v celoslovenskej súťaži Stromu živo-
ta o zmenách klímy. Ide o neziskovú 
organizáciu pod Ministerstvom škol-
stva, ktorá je zameraná na zážitkové 
učenie o prírode a svete okolo nás. 
Bolo to úžasné sprostredkovanie nových 
metód pri vyučovaní environmentálnych 
tém. Po počiatočnom zvažovaní, že je to 
veľmi ťažká téma pre deti, kedy použí-
vame slová, ktoré ich veku nie sú prime-
rané, a s obavami, ako im to vysvetlíme, 
sme sa v téme našli. 

Na veľké prekvapenie, Ježkovia spolu-
pracovali, porozumeli a precítili všetko 
to, čo som im chcela vysvetliť. Rôznymi 
hrami deti pochopili, že dym z áut a to-

Enviropátračka Stromu 
života o zmenách klímy

v ŠKD na „Dvojke”
vární nám spôsobuje ohrievanie planéty, 
sledovaním zmenšeného modelu mora 
pozorovali topiaci sa ľadovec, ktorý za-
plavil pobrežie, ochutnávaním rastlin-
ných mliek a mnohými inými aktivitami 
sa naučili vysvetliť ťažké slová ako skle-
níkový efekt, oxid uhličitý alebo metán. 

Za svoje objavovanie tajomstiev kli-
matickej zmeny deti získali vecné ceny 
na športovanie aj na rozvíjanie ďalších 
vedomostí. Verím, že každá takáto skú-
senosť deti obohacuje a  prináša nové 
pohľady na ochranu našej planéty. 
A  možno raz si všetci uvedomíme, že 
každý máme možnosť s tým niečo urobiť.

Jana Pastorková,
vychovávateľka ŠKD

Foto: ŠKD „Dvojky“
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JEDNOTA DÔCHODCOV GRATULUJE SVOJIM ČLENOM K ŽIVOTNÉMU JUBILEU

Jednota dôchodcov – Základná organizácia v Žiari nad Hronom blahoželá svojim jubilantom, ktorí sa v mesiaci február dožívajú:
70 rokov – Ľubica Pulišová a Mariana Romanová, 80 rokov – Rozália Víťazková.
Milí naši jubilanti, želáme vám pevné zdravie, veľa lásky, spokojnosť a pohodu, šťastný život každý deň.

Vlasta Bahnová, predseda JDS – ZO

POZVÁNKY Z KLUBU DÔCHODCOV

Fašiangová veselica Klubu dôchodcov
Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na Fašiangovú veselicu, ktorá sa uskutoční v Klube dôchodcov v budove 
MsKC dňa 14. februára od 14.30 do 20.30 hod. Masky sú vítané.

Klub dôchodcov pozýva svojich členov na prehliadku kaštieľa
Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom oznamuje svojim členom, že zabezpečuje návštevu kaštieľa v Žiari nad Hronom. Kto má záujem 
o jeho návštevu, nech sa príde zapísať do klubu v klubové dni - utorok a štvrtok od 13.00 do 16.00 hod. Návšteva sa uskutoční vo viacerých 
turnusoch. Jeden turnus je maximálne 20 členov. Termín sa dozviete pri zápise.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

V minulom roku sa v Mestskej kniž-
nici Michala Chrásteka podarila vý-
mena regálov v oddelení beletrie pre 
dospelých. Realizáciu tohto projektu 
z Verejných zdrojov podporil Fond na 
podporu umenia sumou 6 000 eur.
„Nové regály sú pevnejšie a stabilnejšie 
oproti starým, ktoré už v knižnici slúži-
li dlhé desaťročia. Vytvorilo sa tiež viac 
miesta pre nové knihy,“ hovorí Mirosla-
va Kravárová, vedúca Mestskej knižnice 
Michala Chrásteka v Žiari nad Hronom.

Mestskú knižnicu vybavili novými regálmi

Ku koncu roka 2022
nakúpili 265 nových kníh

Z Fondu na podporu umenia získala 
žiarska knižnica aj finančné prostriedky 
vo výške 3 200 eur, ktoré sa použili na 
nákup nových kníh. „Z týchto zdrojov sa 
zakúpilo 265 publikácií, z toho 192 do 
oddelenia pre dospelých a 73 do detské-
ho oddelenia. Celkovo v minulom roku 
pribudlo do knižnice 695 nových kníh, 

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 30.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, OD Kaufland, Hronská 2, Zvolen
• 31.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Medea, Ľ. Fullu 19, Zvolen
• 1.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Medika, Divadelná 4, Zvolen
• 2.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Nukleus, Sládkovičova 8, ZH
• 3.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Opium, Nám. SNP 34, Zvolen
• 4.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň V kocke, E. P. Voljanského 1, Zvolen
• 5.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, OD Kaufland, Hronská 2, Zvolen
• 6.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Jana Jiskru 8, Zvolen
• 7.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Recept, Dolná 21, Kremnica
• 8.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Tesco, Obchodná 4, Zvolen
• 9.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Červený mak, Nám. SNP 84, Zvolen
• 10.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Srdce, Rybárska 9, Sliač
• 11.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň U Hippokrata, Kremnická 2, Zvolen
• 12.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň U spasiteľa, J. Kozáčeka 9282, Zvolen

INFORMÁCIE Z JEDNOTY DÔCHODCOV

Pozvánka na fašiangové posedenie Jednoty dôchodcov
Jednota dôchodcov – Základná organizácia v Žiari nad Hronom pozýva na fašiangové posedenie, ktoré sa uskutoční 8. februára od 13.00 do 16.00 
hod. v MsKC. Do tanca vám zahrá Julo Ťahúň.

Jubilejný ples seniorov
Jednota dôchodcov – Základná organizácia Žiar nad Hronom v piatok 13. januára usporiadala tradičný jubilejný ples seniorov k 20. výročiu svojho 
založenia. Bez finančnej pomoci primátora mesta Petra Antala by sme ples nemohli zorganizovať. Na ples mohol prísť každý, kto sa chcel zabaviť. 
Nemusel byť členom ani dôchodcom. O pekný program sa nám postarali mladí tanečníci z Tanečno-športového klubu Stella. Veľký potlesk si 
zaslúžili naši tanečníci seniori, ktorým tiež choreografiu robí Stella Víťazková. Do tanca nám hrala skupina Ideál z neďalekého mestečka Nová 
Baňa. Tombola bola ďalšou radosťou večera. Touto cestou sa chceme poďakovať všetkým sponzorom, ktorí nám prispeli svojimi cenami. Výťažok 
z plesu sa rozdá naším krúžkom, aby mali na svoju činnosť.

Vlasta Bahnová, predseda JDS – ZO

takže stále je z čoho vyberať,“ dodáva na 
záver Miroslava Kravárová.

(lt)
Foto: knižnica.
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Na začiatku celého procesu vybavova-
nia opatrovateľskej služby bola na so-
ciálnom šetrení v domácnosti Zuzany, 
Jankinej mamy, sociálna pracovníčka 
mestského úradu a  spoločne si do-
hodli, s ktorými úkonmi bude Zuzana 
potrebovať pomôcť. 
V rámci sociálneho šetrenia sa hodnoti-
la nielen potreba a odkázanosť klienta, 
ktorá je, samozrejme, prvoradá, ale hod-
notilo sa aj domáce prostredie, naprí-
klad  či je bezbariérové, či sú v prípade 
potreby nájazdové rampy na schodoch, 
či je dostatočne široký výťah, či sú v do-
mácnosti zdravotné pomôcky, ktoré sú 
opatrovateľom a klientom nápomocné 
pri ich manipulácii. Ak domácnosť bez-
bariérová nie je, posudzuje sa tiež, či nie 
je nablízku nikto, kto by v prípade po-
treby mohol opatrovateľom pomôcť pri 
dvíhaní klientov, a podobne.

Keďže sociálna pracovníčka z praxe a zo 
svojich skúseností vie odhadnúť, aký 
dlhý čas je potrebný pre zrealizovanie 
konkrétneho úkonu, dohodli sa zároveň 
aj na tom, že opatrovateľka bude dochá-
dzať k Zuzane dvakrát denne na 1,5 ho-
diny. Prvýkrát príde v  dopoludňajších 
hodinách, druhýkrát v čase obeda.

Prvú návštevu v  domácnosti Zuzany 
uskutočnila koordinátorka domácej 
opatrovateľskej služby spolu s  opat-
rovateľkou. Okrem pocitu spokojnosti 
s  tým, že je o  mamku postarané, a  že 
väčšinu dňa nebude v byte sama, Janke 
prítomnosť opatrovateľky pri jej mame 
priniesla aj pocit uvoľnenia a väčšej po-
hody, a tak sa môže bez stresu a v kľude 

Potrebujem sa postarať o svojho príbuzného. Kto mi pomôže? 
Jankina mama privíta vo svojej domácnosti opatrovateľku 

venovať svojej práci. Zároveň Zuzana, 
ktorá mala celý život rada ľudí, sa má 
s kým porozprávať, zasmiať, možno sa 
dozvie od opatrovateľky aj nový recept 
na pečenie. Tiež má pocit istoty, že jej 
má kto pripomenúť, kedy a ktoré lieky 
má užiť. Jej dcéra Janka jej zakúpila dáv-
kovač na lieky – na každý deň má lieky na 
užitie pripravené, no stávalo sa jej, že na 
lieky úplne zabudla. Zuzka sa bude cítiť 
aj menej osamelá. Veď pomedzi úkony, 
ktoré sa mesto zaviazalo v Zmluve o po-
skytovaní sociálnej služby Zuzane po-
skytovať, sa nájde aj čas na prehodenie 
vľúdneho slova, na zasmiatie alebo aj na 
spoločenskú hru. Zuzka veľmi rada hrá 
známu a obľúbenú hru Človeče, nehne-
vaj sa. A keďže počas obedňajšej návšte-
vy opatrovateľky má byť zabezpečený aj 
tzv. dohľad, je tu priestor aj na dve par-
tičky tejto hry.

V  dopoludňajších hodinách opatrova-
teľka pomáha Zuzane s osobnou hygie-
nou. Síce sa zvládne sama osprchovať, 
ale s vyzlečením, s ošetrením pokožky 
po osprchovaní a následne s oblečením 
už potrebuje pomôcť. Po hygiene strávi 
Zuzana s opatrovateľkou chvíľku v útul-
nej kuchyni. Okrem prípravy desiaty 
a neodmysliteľnej popoludňajšej kávičky 
opatrovateľka umyje použitý riad, pretrie 
pracovnú kuchynskú dosku, na ktorej 
pripravovala raňajky a pozametá roztrú-
sené omrvinky pred linkou. Ak by mala 
Zuzana záujem o komplexné a hĺbkové 
poupratovanie domácnosti, a jej dcéra 
nebude môcť z vážnych dôvodov toto 
upratovanie zabezpečiť, opatrovateľka 
jej pomôže získať kontakt, alebo môže, 

po dohode so Zuzanou, aj zatelefonovať 
do firmy, ktorá sa zaoberá profesionál-
nym upratovaním.

Počiatočné obavy o narušenie súkromia 
príchodom cudzej osoby – opatrovateľky 
domácej opatrovateľskej služby poskyto-
vanej mestom, sa u Zuzany – prijímateľky 
sociálnej služby, po niekoľkých návšte-
vách úplne rozplynuli. Pomaličky si na 
seba zvykajú, spoznávajú sa. Nie menej 
dôležité je poznamenať, čo sa často 
stáva, že vzniknú aj nové priateľstvá. 
Cieľom poskytovateľa sociálnej služby 
je zabezpečovať najmä plnohodnotný 
život a spokojnosť klienta. Kvalitne po-
skytovaná sociálna služba si vyžaduje 
mať v rovnováhe kvalitných a odborne 
zdatných zamestnancov – opatrovateľ-
ky a opatrovateľov a kvalitné pracovné 
zázemie. V terénnych službách je to o to 
náročnejšie, že pracovným prostredím 
pre domácu opatrovateľskú službu je 
domáce prostredie klienta, do ktorého 
poskytovateľ, v našom prípade zároveň 
aj zamestnávateľ našich zamestnancov 
(opatrovateľov/-liek), nemôže vstupovať 
voľne. To nás ako zriaďovateľa sociálnej 
služby však nezbavuje povinnosti zabez-
pečiť bezpečnosť práce aj pre terénnych 
zamestnancov, ktorými sú aj opatrova-
telia/-ľky.

Takýto koniec má príbeh Janky a jej mamy 
Zuzky. Týmto však nekončí naša snaha 
o informovanosť vás, našich obyvateľov. 
Určite sa vám opäť prihovoríme pro-
stredníctvom nových príbehov v  ďalších 
sociálnych službách, ktorých sme zriaďo-
vateľom. (r)
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POĎAKOVANIE

Úsmev mal
na perách, 

dobrotu v srdci
a lásku v duši...

Ďakujeme 
všetkým 

príbuzným, 
priateľom, 

spolupracovníkom, susedom, 
známym a vám všetkým,

ktorí ste sa prišli na poslednej ceste 
rozlúčiť s milovaným manželom, 

láskavým otcom a dedkom
Miroslavom Holým,

ktorý nás navždy opustil dňa
11. januára 2023 vo veku 64 rokov.

Ďakujeme za kvetinové dary
a prejavy sústrasti, ktorými ste nám 
pomáhali zmierniť náš hlboký žiaľ.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Keby sa dalo 
zavolať do neba, 

povedať,
ako smutno
je bez teba. 

Keby sa dalo vrátiť 
čas, pohladiť, 

počuť tvoj hlas, 
stretnúť sa s tebou zas.

Odišiel si od nás ako krásny deň, 
nepovedal si – zbohom,

viac už neprídem. 
Odišiel si tíško, niet ťa medzi nami, 

v našich srdciach však žiješ 
spomienkami.

Dňa 27. januára sme si pripomenuli 
1. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, otec, starký a prastarký

Ivan Kováč
vo veku 82 rokov.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku. 

S láskou spomína manželka, dcéra 
Alenka s rodinou, synovia Ivko
s rodinou a Duško s rodinou.

Chýbaš nám.

SPOMIENKA

Tak mladý
a bolesťou 
unavený, 

tíško si zaspal, 
zanechajúc 

všetkých, ktorých 
si tak veľmi 

miloval. 
Žiarila z teba láska a dobrota, 

budeš nám chýbať
do konca nášho života. 

Dňa 31. januára si pripomenieme 
20. výročie, kedy nás navždy

opustil náš milovaný
Jozef Bahno. 

S láskou na teba spomína manželka 
Vlasta, synovia Marek a Andrej

a ostatná rodina. 
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomínajte s nami.

SPOMIENKA
Bolesťou unavený, 

tíško si zaspal,
zanechajúc 

všetkých, ktorých 
si mal rád.

Za všetky tie tvoje 
trápenia a bolesti,
nech ti dá Pán Boh 

večnej milosti.
Dňa 31. januára si pripomíname
1. výročie od smutnej chvíle, keď 

nás navždy opustil náš drahý 
manžel, ocino, starký, brat a švagor 

Štefan Slašťan. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína smútiaca 

manželka s rodinou.

SPOMIENKA

Odišiel tíško, ako 
odchádza deň

a v našich 
srdciach zostáva 
spomienka len.

Nech s nami 
spomína každý,
kto ho mal rád.

Dňa 20. januára sme si pripomenuli 
1. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil
náš drahý manžel, otec, syn,

starý otec, brat a švagor
Vojtech Kukan.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku spolu s nami.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Neplačte,
že som odišla,

len pokoj
mi prajte,
len tichú 

spomienku
v srdci si na mňa 

zachovajte.
Dňa 7. februára uplynie 20 rokov,

čo nás opustila naša mamička, 
babička a prababička

Anna Valková.
S láskou spomínajú

dcéry s rodinami.

SPOMIENKA
Tvoja láska, 

dobrota, múdrosť 
a pracovitosť  

žijú naďalej v nás 
a našich deťoch...
Svieca v tieto dni 

horí, ocko,
len pre teba
a my ti opäť 

posielame tichú spomienku do neba.
Dňa 31. januára si pripomíname

25. výročie od smutnej chvíle,
kedy nás náhle opustil

náš milovaný ocko a starký
Ján Šulaj. 

S láskou spomínajú dcéry
Iveta a Želmíra s rodinami.

SPOMIENKA

Slza tíško stečie, 
srdce zabolí,

pekná spomienka 
v srdci zahorí.

Dňa 6. februára 
uplynú 2 roky, 

kedy nás navždy 
opustil náš drahý 

manžel, otec, brat a švagor
Dušan Hrnčár.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomínajte spolu s nami.

S láskou spomína
manželka s rodinou.

SPOMIENKA

...zostalo len ticho,
v očiach slzy,
v srdci žiaľ...

Dňa 31. januára 
si pripomíname 

veľmi smutné
1. výročie,

keď nás navždy 
opustila naša milovaná maminka, 

krstná mama, starká a babka 
Jarmila Hajdoniová.

S láskou a úctou spomínajú dcéry, 
krstná dcéra a syn s rodinami.

Veľmi nám chýbaš.

SPOMIENKA

Dňa
13. januára sme si 

pripomenuli
30 rokov od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustila naša 
drahá priateľka 

Anna Beňová.
Aj po tridsiatich rokoch

si na teba s láskou spomínajú
tvoje priateľky a rodina.

SPOMIENKA
Dňa 8. februára 

si pripomenieme 
2. výročie úmrtia 

našej drahej 
družky, mamičky 

a babky
Marty 

Chovanovej, 
rod. Šaranskej.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína
druh Pavel, synovia Ľubo

a Jano s rodinami.

SPOMIENKA

Čas plynie ako 
tichej rieky prúd,

kto ťa mal 
rád, nemôže 

zabudnúť.
Dňa

20. januára sme 
si pripomenuli 

10. výročie, čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, otec a starý otec 

Emil Ďuriš.
S láskou spomínajú manželka,

dcéra Eva a vnuk Filip.
Veľa spomienok v srdci zostalo,

už len hrobové ticho
po tebe ostalo.

SPOMIENKA

Úsmev mala na 
perách, dobrotu 

v srdci, 
lásku v duši... 

Dňa
23. januára sme
si pripomenuli

6 rokov od 
smutnej chvíle, kedy nás navždy 

opustila naša milovaná
Terézia Drgoňová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína
smútiaca rodina. 

Človek odchádza, ale všetko krásne, 
čo nám dal, ostáva v nás. 

SPOMIENKA
Čas beží

a nevracia,
čo vzal.

Len láska, úcta
a spomienky

v srdci navždy 
zostávajú nám.
Dňa 3. februára 

si pripomenieme 
15 rokov, čo nás navždy
opustila naša milovaná

Dorota Biroššová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej, prosím, tichú spomienku.
Spomínajú dcéra s manželom

a vnučky s rodinami.

SPOMIENKA

Tí, ktorých
sme milovali,

zostávajú
v našich srdciach 

navždy.
Dňa 5. februára
si pripomíname

2. výročie
od úmrtia našej drahej mamičky, 

babky a prababky
Anny Hrdej, rod. Tkáčovej.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomínajú synovia
Jozef a Ivan a vnučky

Ivana a Anna.

SPOMIENKA
Odišla si tíško,
niet ťa medzi 

nami,
v srdciach 

našich žiješ 
spomienkami.

Dňa
24. januára sme
si pripomenuli

10 rokov od chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá mama

Veronika Kurucová.
Tí, ktorí ste ju poznali,
spomeňte si s nami.
Spomínajú synovia

Jozef a Karol s rodinami.

SPOMIENKA

Osud nikdy 
nevráti,

čo nám vzal,
ostali spomienky 

a žiaľ.
Dňa

27. januára sme si 
pripomenuli

7 rokov od smutnej chvíle,
keď nás navždy a nečakane

opustil náš drahý otec a starký
Štefan Bugár.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMEŇTE SI
NA SVOJICH 

BLÍZKYCH
SPOLU S NAMI

Uzávierka čísla 3,
ktoré vychádza 13. februára,

je v utorok 7. februára.

Spomienky prijaté po tomto dátume 
budú zaradené až do ďalšieho vydania

Spomienky môžete podať aj 
elektronicky prostredníctvom

e-mailu: mn@ziar.sk.
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V sobotu 21. januára sa v  Banskej 
Bystrici konali Majstrovstvá SsAZ naj-
mladšieho žiactva, kde mal bohaté 
zastúpenie aj žiarsky atletický klub. 
Reprezentovalo nás až 39 atlétov. 
Napriek početnej a silnej konkurencii 
naši najmladší bojovali statočne a od-
niesli si domov aj pár medailí a oveľa 
viac osobných rekordov.
V behu na 60 m, z celkového počtu 147 
pretekárok, si Sárka Homolová s novým 
osobným rekordom 9,44 s. vyslúžila 
striebornú medailu. Svoj osobák si za-
behla aj Hanka Víťazková s  výkonom 
9.95 s., čo jej postačilo pre 5. priečku 
a  Natálka Radochová s  časom 9.83 s. 
obsadila 9. miesto. Trináste miesto pat-
rilo Sabinke Miklovej a 16. Viktorke Bur-
šíkovej. 

Sárke Homolovej sa výborne darilo aj na 
600 m trati, kde s výkonom 2:12.88 spo-
medzi 90 pretekárok suverénne vyhrala 
1. miesto a získala titul majstra SsAZ.

Na rovnako dlhú trať sa postavila aj 
Hanka Víťazková, ktorá s časom 2:17.14 
skončila v  poradí ako štvrtá, pričom 
od tretej priečky ju delilo len niekoľko 
stotín. Natálka Radochová s výkonom 
2:18.69 si vyslúžila pekné 9. miesto. Na 
11. priečke skončila Marínka Paššáková, 
hneď za ňou dobehla Sabinka Miklová 
a 15.priečku obsadila Rebecca Žbirková.

V skoku do diaľky sa najviac darilo Vik-
torke Buršíkovej, ktorá sa stala vicemaj-
sterkou SsAZ s novým osobným maxi-
mom 380 cm a z celkového počtu 123 
pretekárok. V tejto disciplíne skočila svoj 
osobný rekord 358 cm aj Sabinka Mik-
lová, čo jej postačilo pre 7. miesto. Na 
14. mieste skončila Natálka Radochová 
a na 15. Hanka Víťazková. Z chlapcov sa 
na 14. mieste umiestnil Matej Ďuriš z cel-
kového počtu 88 pretekárov. 

V chôdzi na 1000 m medzi 12 chodkyňa-
mi štartovala aj Chiarka Šarišská, ktorá 
s časom 6:37 obsadila 5. pozíciu.

Halové chodecké preteky 
V sobotu 14. januára sa v Banskej Bystrici 
konali halové chodecké preteky o titul 
majstra Slovenska a tiež chodecké pre-
teky o pohár Mateja Tótha. Ako prvá náš 
klub reprezentovala Chiarka Šarišská, 
ktorá v  silnej konkurencii najmladších 
žiačok obsadila pekné štvrté miesto. 
V kategórii mladších žiačok nás repre-
zentovala Daška Kiseleva a v kategórii 
starších žiačok Zojka Lakosilová. Obi-
dve pretekárky v početnej konkurencii 
obsadili 9. priečku. Na trať dlhú 3000 m 
sa postavila Lea Hudecová v kategórii 
juniorky, ktorej sa podarilo dôjsť do cieľa 
na 8. mieste. Najviac sa darilo Lukášovi 
Hriňovi, ktorý si na 1000 m trati vybojo-
val skvelé 2. miesto. 

Sára Homolová je novou majsterkou stredoslovenskej
oblasti v kategórii najmladších žiačok

ATLETIKA

Druhý deň Jumperie bol
pre Žiarčanov nás úspešný 

V  stredu 18. januára sa konal druhý 
deň Jumperie. Ako prvé začali skoky 
do diaľky, kde sme mali zastúpenie len 
v starších žiačkach, a to Patríciu Bieliko-
vú a Lenku Burskú. Patrícia to rozbalila 
hneď prvým pokusom, kde sa s  per-

fektným osobným rekordom 493 cm 
ujala vedenia súťaže a nakoniec aj vy-
hrala. Lenka s výkonom 436 cm obsa-
dila 8. miesto. Ďalšia disciplína bola vrh 
guľou, kde sme mali veľké zastúpenie. 
V dorastenkách nastúpila Natália Bieli-
ková. V piatom pokuse si urobila osobný 
rekord 10,42 m, a zároveň aj týmto po-
kusom vyhrala súťaž. V kategórii starších 

žiačok vyhrala Ema Ijeoma Okoyeocha 
s  výkonom 11,78 m a  na 3. mieste sa 
umiestnila Martina Hricová s výkonom 
7 m. V  kategórii starších žiakov guliar 
Dominik Dodok s osobným rekordom 
9 m obsadil 3. miesto a hneď za ním na 
4. mieste skončil Viliam Podolec s výko-
nom 7,53 m. 

Z halových Majstrovstiev stredosloven-
skej oblasti mladšieho žiactva 5 medailí
V nedeľu 22. januára sa v banskobystric-
kej hale konali majstrovstvá oblasti. Na 
týchto pretekoch nás reprezentovalo 
14 atlétok a 4 atléti. Najlepšie sa umiest-
nila Patrícia Bieliková, ktorá sa v skoku 
do diaľky stala majsterkou Stredoslo-
venského zväzu s výkonom 473 cm a na 
60 m skončila na 6. mieste. Ďalšou me-
dailistkou bola Karin Lučaníková, ktorá 
v  behu na 600 m obsadila 2. miesto 
s novým halovým osobným rekordom 
1:51.41. V  chlapčenskej kategórii ako 
prvý získal striebornú medailu Timotej 
Šarišský, a to v behu na 1500 m v novom 
osobnom rekorde 5:36.53. Po ňom sa 
hneď o  ďalšiu striebornú medailu po-
staral Lukáš Hriň v disciplíne chôdza na 
2000 m. O poslednú medailu v ten deň 
sa postaral Viliam Podolec, kde vo vrhu 
guľou vrhol osobný rekord 08.97 m a ob-
sadil 2. miesto.

Atletický klub MŠK ZH
Foto: AK MŠK

Basketbal – mladší mini žiaci U11

BK MŠK Žiar nad Hronom – MBK Vic-
toria Žilina 52:22 (21:2, 30:14, 45:16, 
52:22)

Body: J. Inštitoris 15, Valent 11 (1 trojka), 
Krnáč 10, Chrobák 8, Poláková 4, Čamaj 
2 a Žilka 2. Hrali: Bučko, Dolinský, E. In-
štitoris, Krokus, Škorec.

MBK SPU  Nitra – BK MŠK Žiar nad 
Hronom 17:64 (7:23, 10:37, 14:52, 17:64)

Body: J. Inštitoris 24, Chrobák 13 (1 troj-
ka), Poláková 7, Krnáč 6, Čamaj 4,  Valent 
4, Dolinský 2, Škorec 2, Žilka 2. Hrali: Buč-
ko, E. Inštitoris, Krokus.

Naši mladší mini sa predstavili na turnaji 
v Nitre, kde sa postupne stretli so súpe-
rom zo Žiliny a nakoniec aj s domácou 
Nitrou. Do prvého zápasu sme vstúpili 
koncentrovane, vychádzali nám rýchle 
protiútoky a keď sa k tomu pridala pre-
cízna obrana, nebolo o zlom výsledku 
ani uvažovať. Postupne sa do hry za-
pojili všetci hráči a  bolo vidieť snahu 
u  každého jedného, ktorý nastúpil na 
palubovku. Mali sme mnoho streleckých 
pokusov, ale ako to už býva v mládežníc-

kom basketbale, nie každý pokus končí 
košom. Aj napriek tomu sme s prehľa-
dom zvíťazili.

Do druhého zápasu sme nastupovali 
trochu s rešpektom k domácemu druž-
stvu, keďže Nitra zvíťazila v zápase pro-
ti silnej Žiline. Tento zápas bol hlavne 
o obrane, kde by som chcel vyzdvihnúť 
obranu Matúša Krnáča, ktorý eliminoval 
najlepšieho hráča súpera, a tak sa nám 
ľahšie dýchalo počas celého zápasu. Veľ-
ká vďaka patrí aj Jakubovi Inštitorisovi 
a Tomášovi Chrobákovi, ktorí súperovi 
zasadzovali smrteľné protiútoky a o zá-
pase sme prakticky rozhodli do polčasu. 
Ďalším povzbudivým faktom bolo to, 
že sa bodovo presadili aj ostatní hráči. 
Treba ešte podotknúť, že nám chýbala 
naša kapitánka Natália Michalová, kto-
rá si zlomila ruku a my jej všetci želáme 
skoré uzdravenie, aby čo najskôr mohla 
opäť hrať.

Ján Valent, tréner

Basketbal – mladší žiaci U13

BK MŠK Žiar nad Hronom - MBK Lip-
tovský Mikuláš 55:32

Basketbalový sumár
BASKETBAL

Body: Kvačkaj 19, Barcík 13, Hrmo 8, 
Hlaváč 6, Michalov 3, Galko 2, Kukučka 
2, Kúšik 2.

Mladší žiaci vycestovali na nadstav-
bový turnaj do Považskej Bystrice. 
V prvom zápase nastúpili proti druž-
stvu MBK Liptovský Mikuláš. 
Do zápasu vstúpili celkom dobre, plnili 
si svoje úlohy zodpovedne. Aj napriek 
streleckej smole si do polčasu vybudo-
vali 15-bodový náskok. V druhom pol-
čase sa síce znovu trápili v koncovke, ale 
priebeh zápasu bol aj napriek tomu v ich 
réžii a nakoniec zvíťazili o 23 bodov. 

IMC Slovakia Považská Bystrica - BK 
MŠK Žiar nad Hronom 44:33 

Body: Kvačkaj 15, Barcík 6, Galko 5, Ku-
kučka 4, Hrmo 2, Hlaváč 1. 

Druhý zápas odohrali proti domáce-
mu družstvu z Považskej Bystrice. Naši 
chlapci chceli zvíťaziť aj napriek tomu, 
že hrali druhý zápas po sebe proti domá-
cemu súperovi. Do zápasu vstúpili dob-
re a po 2 minútach viedli 7:0. Potom sa 
však opäť, ako v poslednom vzájomnom 
zápase, začala prenášať nervozita zo 
súperovej striedačky. To naše družstvo 
úplne herne aj psychicky rozhodilo. Aj 
napriek tomu, že psychika chlapcov išla 
dole, polčas prehrali len o 3 body. Druhý 
polčas už na nich bolo postupne vidieť 
únavu a odovzdanosť. V tomto polčase 
išlo vlastne o to, či sa chalani dokážu vy-
rovnať s psychickým tlakom a krivdou. 
Záver zápasu bol napriek zúfalému her-
nému výkonu vyrovnaný, ale chýbalo 
im sebavedomie a  chuť po víťazstve. 
Aby som to správne pomenoval, naši 
chlapci sa emóciami a zlomeným seba-
vedomím dokázali poraziť s prehľadom 
o 11 bodov. Zase sa raz ukázalo, že chuť 
po víťazstve, mentálna sila a kolektívny 
výkon je základom pre víťazstvo v zápa-
se. Bohužiaľ, v druhom zápase naši nič 
z toho na palubovke nemali. 

Július Kucej, tréner

Basketbal – starší žiaci U15

BK MŠK Žiar nad Hronom – AKAPO 
Lučenec 57:95

Hrali: Branislav Mališ, Roderik Roško, 
Jakub Tapfer, Jakub Oťapka, Sebastian 
Plencner, Max Huraj, Matúš Polák, Marek 
Golebiowski, Šimon Ďurian.

V sobotu 14. januára odohrali starší žiaci 
domáci zápas proti Lučencu. Súper od 
začiatku zápasu začal s  obranou a  so 
zdvojovaním hráčov po celom ihrisku. 
Žiarčania akoby zostali zaskočení, a aj 
keď majú natrénovaný spôsob hry, proti 
takémuto systému obrany sa veľmi ťaž-
ko presadzovali. Osobné, ale aj kolektív-
ne chyby, či už v obrane, alebo v útoku, 
pomáhali hráčom z Lučenca vytvoriť bo-
dový náskok. Ten narastal veľmi rýchlo 
a nedal sa už dobehnúť. 

BK MŠK Žiar nad Hronom – ŠKP BBC 
Banská Bystrica 63:92

Hrali: Branislav Mališ, Roderik Roško, 
Jakub Tapfer, Jakub Oťapka, Sebastian 
Plencner,  Max Huraj, Matúš Polák, Ma-
rek Golebiowski, Šimon Ďurian.

V  nedeľnom zápase si starší žiaci po-
rovnali sily doma s Banskou Bystricou. 

Súper prišiel v  plnej zostave s  15-tim 
hráčmi. Už to nasvedčovalo, že zápas 
nebude ľahký, keďže našich hráčov bolo 
len deväť. Chalani sa však nezľakli a na-
stúpili do zápasu zodpovedne. Aj v obra-
ne aj v útoku. Banskej Bystrici nedovolili, 
aby bodovo odskočila viac ako o 4 body. 
V  prvom polčase bola hra vyrovnaná 
a súper bol našou bojovnosťou mierne 
zaskočený. Zlom prišiel až v druhej po-
lovici zápasu. Začali nám dochádzať sily 
a Banská Bystrica svoju početnú preva-
hu začala využívať. Prestalo sa nám dariť 
v zakončení a obrana tiež začala stagno-
vať. Bystrica nakoniec zápas vyhrala, ale 
ukázali sme bojovnosť a silu kolektívu, 
ktorý sa nevzdával aj keď síl na hru už 
nebolo veľa. Všetci hráči si zaslúžia po-
chvalu za predvedenú hru najmä v pr-
vom polčase zápasu. Do budúcna budú 
musieť viac pracovať nielen na individu-
álnych basketbalových schopnostiach, 
ale aj na kondícii, ktorá je v tomto športe 
potrebná. Vzhľadom na skutočnosť, že 
počtom hráčov je chlapcov podstatne 
menej oproti konkurenčným mužstvám, 
majú pred sebou v tejto sezóne neľahkú 
úlohu. 

Karol Tapfer, tréner

Mladší mini žiaci U11. Foto: Ján Chrobák.Mladší mini žiaci U11. Foto: Ján Chrobák.

Mladší žiaci U13.Mladší žiaci U13.
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Po približne roku a pol sa do Pohro-
nia vracia tréner so skúsenosťami aj 
z českej súťaže. Počas zimnej prestáv-
ky klub oznámil zmenu na poste tré-
nera A-tímu. Staronovým trénerom 
mužstva sa stal Jan Kameník, ktorý 
je fanúšikom dobre známy.

Počas vášho predošlého pôsobenia 
v Pohroní ste boli postavený do ne-
ľahkej situácie a udržanie vo Fortuna-
lige ste napokon zvládli. Aké sú vaše 
ciele v aktuálnej sezóne?

V  minulom období bol sezónny cieľ 
jasný – záchrana v prvej lige, čo sa nám 
vo finále podarilo a  boli sme šťastní. 
Následne sme sa s klubom na istú dobu 
rozlúčili a  momentálne prichádzam 
v  inej situácii. Klub aktuálne pôsobí 
v druhej lige. Pracuje s hráčmi, ktorí sú 
spätí s regiónom, poprípade s mladými 
hráčmi, ktorí majú potenciál sa ďalej 
rozvíjať.

Náš cieľ je čo najlepšie vystupovať 
v druhej lige. To znamená, pobiť sa o čo 
najvyššie priečky a zastupovať dôstoj-
nú rolu, pretože máme svoje ambície, 
či už ako klub, ale je samozrejmé, že aj 
hráči musia mať vlastné ambície. Ďal-
ším cieľom je postupné zapracovanie 

a  zlepšovanie prichádzajúcich hráčov. 
Pri mladých hráčoch je dôležité získa-
vanie skúseností a oboznamovanie sa 
s  „dospelým“ futbalom. Jedným z  na-
sledovných cieľov je rozvíjanie spolu-
práce s  mládežou, s  ktorou budeme 
úzko pracovať. Niektorí hráči budú pra-
videlne zapájaní do nášho tréningového 
procesu a pokiaľ preukážu dostatočnú 
výkonnosť, môžu zasiahnuť do A-tímu. 
Taktiež by sme radi pritiahli ľudí na 
štadión, pretože futbal sa hrá pre ľudí 
a  fanúšikov. Pre hráčov to znamená 
podporu, ktorú výrazne vnímajú. Verím, 
že v momente, kedy budeme pracovať 
s  lokálnymi hráčmi, mladými hráčmi, 
ktorí prichádzajú z akadémií a vhodne 
doplníme tím o skúsených hráčov, aký-
mi sú napríklad Grendel, Mazan, Štrba 
alebo Čunta, tak sa nám podarí prilákať 
na štadión množstvo divákov a budeme 
hrať pred peknou kulisou. Po mojom pri-
bližne polročnom zoznámení sa s tímom 
je našim cieľom vybudovať stabilný ká-
der hráčov, ktorý bude pôsobiť v ďalšej 
sezóne. Pravdou je, že káder prešiel rela-
tívne veľkými zmenami a za ten rok a pol 
sa prestriedalo veľké množstvo hráčov. 
Toto by sme chceli stabilizovať a vytvoriť 
jadro hráčov, ktoré bude pokračovať ďa-
lej a okolo neho sa objavia mladí hráči.

Jan Kameník: Prípravné zápasy sú šancou pre mladých hráčov ukázať sa
FUTBAL – II. LIGA

Nedávno ste začali so zimnou prípra-
vou. V  čom sa toto obdobie líši od 
súťažného?
Obdobie prípravy je špecifické svojou 
náročnosťou a objemom tréningov. Vy-
užívame čas, kedy sú prípravné zápasy 
pre nás testom. Sú súčasťou tréningové-
ho procesu, ale nie sú prioritným cieľom, 
na ktorý sa sústredíme. Máme možnosť 
pracovať v širšom zámere – pracujeme 
na kondícii, taktike, ale aj na ďalších 
zručnostiach a aspektoch, ktoré sú pre 

rozvoj dôležité. Toto obdobie nám pri-
náša možnosti sa intenzívne venovať 
hráčom a zápasy sú dobrým doplnkom 
hernej praxe a overením tréningových 
postupov. Do zápasov hráči nastupujú 
v  rôznych zostavách s  relatívnou úna-
vou.

Súťažné obdobie je iné najmä v  tom, 
že tréningový cyklus sa zameriava na 
vrchol týždňa, ktorým je ligový zápas.

V prípravnom zápase proti Fiľakovu 
ste do hry zapojili aj mladých hráčov 
dorasteneckého veku. Plánujete sa 
tohto kroku držať aj v ligových zápa-
soch?
Bol to pre nás prvý priateľský zápas, 
ktorý sme odohrali po relatívne ťažkom 
tréningovom týždni. To bol jeden z dô-
vodov prečo sme zvolili súpera z nižšej 
súťaže. Zapojili sme celú šírku kádra tak, 
aby sa rozložila celotýždňová záťaž. Sme 
radi, že môžeme zapojiť aj hráčov do-
rasteneckého veku. Tí dostali možnosť 
ukázať sa v zápase s dospelou kategó-
riou, ktorá hrá tretiu ligu. S blížiacim sa 
ligovým zápasom budú šance mladých 
hráčov čiastočne ubúdať, pretože sa po-
trebujeme sústrediť na to, aby sme do-
kázali nájsť a správne zostaviť základnú 
zostavu. Na druhej strane si myslím, že 
budú mať dosť priestoru v tréningovom 
procese a môže sa stať, že niektorí z nich 
budú s nami pravidelne trénovať a na 
herné vyťaženie nastúpia za U19ku. Je to 
model, ktorý je overený a funguje. Ako 
som už spomínal, je to forma spolupráce 
s mládežou, v ktorej sa nám bude dariť.

Zdroj: FK Pohronie 

BK MŠK Žiar nad Hronom – Science 
City Jena 74:65 (37:28) 

Bodovali: Oliver Ondrík 21, Filip Horváth 
12 (2 trojky), Krištof Kašper 10 (1 trojka), 
Bruno Juhász 8 (1 trojka), Jakub Barcík 8 
(2 trojka), Lucas Caban 6, Matej Valent 4, 
Marek Kňažko 3 (1 trojka), Jakub Hradský 
2, Matúš Melaga, David Truben

Sršni Písek – BK MŠK Žiar nad Hronom 
88:76 (53:36)

Bodovali: Matej Valent 16 (2 trojky), Ja-
kub Barcík 12 (1 trojka), Oliver Ondrík 
10, Filip Horváth 8, Lucas Caban 7, David 
Truben 7, Krištof Kašper 6, Matúš Melaga 
5 (1 trojka), Bruno Juhász 3, Jakub Hrad-
ský 2, Marek Kňažko

WKK CENTER Wroclaw – MŠK BK Žiar 
nad Hronom 84:61 (45:27)

Bodovali: Lucas Caban 21, Filip Horváth 
14, Oliver Ondrík 10, Bruno Juhász 6, Ja-
kub Hradský 4, David Truben 2, Krištof 
Kašper 2, Jakub Barcík 2, Marek Kňažko 
1, Matej Valent, Matúš Melaga 

BK MŠK BK Žiar nad Hronom – Loko-
motíva Sereď 81:70 (41:27)

Bodovali: Oliver Ondrík 22 (2 trojky), 
Matej Valent 14 (1 trojka), Krištof Kašper 
11 (2 trojky), Matúš Melaga 10 (3 trojky), 
Jakub Barcík 6, Lucas Caban 6, Bruno Ju-
hász 4, Marek Kňažko 4, David Truben 2, 
Jakub Hradský 2

V  poslednom zápase vyhrali naši hrá-
či nad Sereďou. Vstup do zápasu bol 
famózny, z hráčov na ihrisku ako aj na 
striedačke sršala energia, aj keď to bol 
ich štvrtý zápas. Hráči si zodpovedne 
plnili svoje úlohy v obrane ako aj v úto-
ku. Aj keď sa miestami nevyhli nevynú-
teným chybám, a  hlavne nepresným, 
alebo skôr zle načasovaným prihráv-
kam, svojou bojovnosťou dokázali zís-
kať ďalšie lopty. Tiež si dokázali vypra-

Kadeti postúpili z tretieho miesta
do finále Stredoeurópskej 

mládežníckej basketbalovej ligy
BASKETBAL – U17 - CEYBL

covať voľné strelecké pozície, ktoré sa 
im už konečne začalo dariť premieňať. 
Týmto víťazstvom si zabezpečili tretie 
miesto v tomto turnaji a postup do fi-
nále CEYBL, ktoré sa bude hrať v apríli 
v českej Třebovej. 

Do ALL stars bol z našich hráčov nomi-
novaný Matej Valent.

Juraj Horváth, tréner
Foto: zdroj CEYBL.

Prvou tohtoročnou súťažnou akciou 
pre karatistov z MŠK Žiar nad Hronom 
bol 15. ročník Memoriál M. Bozogá-
ňa, ktorý sa konal 14. januára 2023 
v  Košiciach. Stretlo sa na ňom 458 
pretekárov zo Slovenska, Maďarska, 
Ukrajiny a Rumunska. V tvrdej konku-
rencii sa Žiarčanom podarilo vybojo-
vať sedem cenných kovov.
Najviac sa darilo Alexandre Kalamárovej, 
ktorá v kategórii športový zápas junio-
riek nad 66 kg nenašla premožiteľku 
a domov odišla so zlatom. V kategórii 
súborné cvičenia kata dorastenci vybo-
joval striebro Adam Hudec. O bronzové 

medaily sa vo svojich kategóriách posta-
rali Urban Beňo, Olívia Černáková, Adam 
Dolnický, Radoslava Kučerová a Lenka 
Kučerová.

V  nedeľu 15. januára Stredoslovenský 
zväz karate organizoval skúšky technic-
kej vyspelosti na majstrovské technické 
stupne - čierne pásy. Skúšok sa zúčast-
nila aj členka Karate klubu MŠK Žiar nad 
Hronom Nikola Kršiaková, ktorá svojim 
výkonom presvedčila komisiu a získala 
1. dan, čo je prvý majstrovský stupeň. 

Ľubomír Striežovský
Foto: Karate klub MŠK

Úvod roka pre karatistov 
úspešný

KARATE

Staronový kouč Pohronia, Jan Kameník.Staronový kouč Pohronia, Jan Kameník.

Nikola Kršiaková s trénerom Ľubomírom Striežovským.Nikola Kršiaková s trénerom Ľubomírom Striežovským.


